DODATAAMAT A

Dispensa de Licitagao

MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA Ne 5/2023
Processo Administrativo
Ne 19/2023
J
i p

Saude Publica
ROBSON DA SILVA REIS
Presidente da Fundagao Hospitalar de Satide Municipal de Ibaiti

Objeto
SISTEMA WEB RHID -PLATAFORMA WEB 1 CNPJ ATE 300 FUNCIONARIOS APP PARA
CONTROLE FREQUENCIA 1 CNPJ; plataforma esta que viabiliza o melhor controle de dados

e
¢ minimiza fraudes, por meio da alta segurancga do método; « Plataforma baseada em
nuvem (ndo requer instalagio) e Aplicativo mobile disponivel para Androld e 0S5 =
Colaboragio em tempo real entre gestores, funciondrios e equipamentos * Configuragdo
de hordrios complexos: banco de horas, horas extras, feriados etc. ¢ Apuragdo de ponto
facil e rapida para times grandes e pequenos.;

Prazo de Entrega/Execucdo: (5 Dias);
Previsdo Contratual: Até 12 Meses;
Critério de Avaliagdo: Menor Prego, Por item;
L Valor Mdximo: RS 2.160,00 (Dois Mil, Cento e Sessenta Reais).
—
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO - SEMAD
IBAITI - PARANA

PREFEITURA MUNICIPAL
Secretaria de Adminstragio

MEMORANDO INTERNO - RECURSOS HUMANOS

De: Setor de Recursos Humanos do Municipio € FHSMI B EFTITES BORECIRA )
Para: g
Guilherme Augusto de Oliveira Leite PROTO
Secretario Municipal de Administragao [we AY 20— 15:5/4 o
B 1Y ceeem— e ,.‘\_ - - - ;

. x jom LD O [(OLy

Assunto: Compra de nosso Sistema Cartdo Ponto et g it

Considerando, o aumento de servidores do Municipio, e,

Considerando, que o atual sistema de ponto & instalado em uma s6 maquina, e o aumento
do numero de manutencgao e troca de equipamentos, e,

Considerando, que o sistema de cartdao ponto € essencial para o setor de Recursos
Humanos,

Solicitamos, que se possivel seja feito a aquisigéo do sistema de cartdo ponto em nuvem,

0 que agilizara a rotina deste departamento na questao de controle jornada dos servidores.
Segue em anexo orgamento do Sistema WEB RHID com suporte de até 400 funcionarios.

Sem mais para o momento, na esperanca dg uma boa acolhida subscrevemos o presente.

: 39‘— 10 F:{“’
Lucingfa 8 dE 7o PESSC
DE FHSM!

Lucineia do Nascimento Faria

Mayara Cristina de Assis Vieira
Diretora-de Depdrtamento Recursos Humanos

p Portaria: 450,11.02.2022

Fone: (43) 3546-7450 - www.ibaiti.pr.cov.br - CNPJ N° 77.008.068/0001-41




Control iD

Proposta: 2024/2023

Arapoti, 09/03/2023

De

OM PONTO

CNPJ 24.476.312/000134

A

FUNDACAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI
80.617.319/0001-08

| 1- SISTEMA PARA TRATAMENTO RHID ANUIDADE ]

~ " 'VALOR 1| 'VALOR

. MENSAL . ANUAL

 QUANT.M |

~ DESCRIGAQ

SISTEMA WEB RHID -PLATAFORMA WEB 1
CNPJ ATE 300 FUNCIONARIOS APP PARA | R$
CONTROLE FREQUENCIA 1 CNPJ

180,00( R$ 2.160,00

. 2460,00

“LICENGA DE SOFTWARE ANUAL

LIMITE FUNCIONARIOS: 300

LIMITE CNPJ: 1
CONDICAO DE PAGAMENTO: 30DDF

PRAZO DE ENTREGA: 120 DIAS UTEIS

VALIDADE DA PROPOSTA: 10 dias

CEP 84.990-000 - Arapoti — PR - Telefone: 43 3557-3774
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Control iD

Software de

Apuracao de Ponto

RHID

A revolucionaria plataforma RHiD,
desenvolvida pela Control iD, é um sistema
completo que permite a apuracio de

ponto na nuvem. Utilizando os mais
modernos conceitos de Saa$S (Software

as a Service), o sistema dispensa a
instalacdo e o armazenamento de
informagées em computadores locais,

pois todos os dados podem ser acessados
através de um navegador ou utilizando

o aplicativo para celular. A colaboracdo

em tempo real entre gestores, funcionarios
e equipamentos oferece maior comodidade
e liberdade para monitorar a frequéncia dos
empregados. Além disso, as atualizacées
do software sdo automaticas e
disponibilizadas rapidamente aos clientes,
facilitando o atendimento as constantes

evolugdes das leis trabalhistas.

* Plataforma baseada em nuvem (n&c requer instalacdo)

* Aplicativo mobile disponivel para Android e iOS

* Colaboragdo em tempo real entre gestores, funcionarios e equipamentos

Plataforma WEB

* Configuragdo de horarios complexos: banco de horas, horas extras, feriados etc.
g P

* Apuragéo de ponto facil e rapida para times grandes e pequenos

§ Summw

F

Aplicativo mobile




Control iD

RHID
Software de
Apuragao de Ponto

ESPECIFICAGOES TECNICAS

FACIL UTILIZACAO

A solugdo RHID foi desenvolvida com foco em
usabilidade, tornando a experiéncia do gestor de RH
e do préprio funcionario a mais intuitiva possivel,

O sistema trabalha em nuvern, ndo sendo necesséria
nenhuma instalagéo, e a interface 100% web permite
o uso de qualquer dispositivo para realizar os acessos

CONVERGENCIA

CAMPO SERVICOS TE

Criamos uma solugdo que integra as marcagoes de ponto
através dos REPs, marcagdes realizadas através de nosso
App exclusivo que funciona em Android e I0S, além de
permitir marcagoes no préprio PC do funcionario,

SOLUGCAO COMPLETA DE APURACAO DE PONTO

L]

Arquivamento :

INTEGRAGCAO COM REP

O sistema esta integrado de forma nativa com os REPs

da Control iD utilizando o software iDCloud, que garante

o sincronismo bidirecional das informagées sem necessidade
de intervengdo humana. Integra também com equipamentos
de outros fabricantes através dos arquivos AFD.

APURACAO DE PONTO

i 4% realizar o controle de ponto de forma
RCEIRZADOSTTOA

atendendo a uma enorme gama de empresas,
sindicatos, horérios e particularidades da legislagdo brasileira.
E possivel ainda trabalhar com um numero ilimitado de
funcionarios e empresas e ainda realizar o controle de fluxo
de aprovagées.

Aﬁquims

parasisternas

o
i

de caleulos de folha
B 3 o s =4 :I‘ %
Acesso : Flixo d?'—
multiusudrio .aprovaanQ -
D. por usuario
Plataforma
WEB
Regras
de calculo
flexiveis
e
RHID i
Sistema totalmente i
na nuvem
Banco
de horas
0
Aplicativo i
para celular e e
Marcagdo ARSI
£ ~ Egquipamentos
de ponto G
via WEB fimneees
Sincronizagéio Funcionarios

com REPS

*Alguns dos recursos apresentados
estao sujeitos a aquisigac das respectivas licencas
Consulte a Control iD para mais informagées

ilimitados*




Control iD

Proposta: 2023/2023

Arapoti, 09/03/2023

De

OM PONTO

CNPJ 24.476.312/000134

A

PREFEITURA MINICIPAL DE IBAITI

[ 1- SISTEMA PARA TRATAMENTO RHID ANUIDADE ]

'VALOR VALOR

-~ ' QUANT M . MENSAL ANUAL

" DESCRIGAO

SISTEMA WEB RHID -PLATAFORMA WEB 1
CNPJ ATE 400 FUNCIONARIOS APP PARA | R$ 250,00 | R$
CONTROLE FREQUENCIA 1 CNPJ

3.000,00

9TAL - R 300000
*LICENGCA DE SOFTWARE ANUAL

LIMITE FUNCIONARIOS: 400

LIMITE CNPJ: 1

CONDICAO DE PAGAMENTO: 30DDF

PRAZO DE ENTREGA: 120 DIAS UTEIS

VALIDADE DA PROPOSTA: 10 dias

CEP 84.990-000 — Arapoti — PR - Telefone: 43 3557-3774




HOSPITAL MUNICIPAL DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJ 80.617.319/0001-08

e ggztlgﬁél.mm Fundacao Hospitalar de Satide Municipal de Ibaiti
. _

PORTARIA N2 009, DE 11 DE JANEIRO DE 2021.

Nomeia a Senhora Lucineia do Nascimento Faria, para
exercer ‘0 cargo em comissdo de Diretora de
Departamento da Fundagdo Hospitalar de Sadde
Municipal de Ibaiti.

O PRESIDENTE DA FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO
PARANA, SENHOR ROBSON DA SILVA REIS, no uso das atribuigdes legais que lhe conferem
o art. 17, da Resolucdo n2 001/89, de 04/12/1989 e art. 93, da Lei Complementar n2
581/2009,

RESOLVE

Art. 12 NOMEAR, a Senhora LUCINEIA DO NASCIMENTO FARIA, portadora da Carteira de
|dentidade RG n® 7.995.468.3 (SSP/PR) e inscrita no CPF/MF sob n2 007.761.159.44, para
exercer<o cargo érn comissdo de DIRETORA DE DEPARTAMENTO, da Fundacdo Hospitalar de
Saude Municipal de Ibaiti, com direito aos proventos fixados na Lei Complementar n2 386,

de 11.3.2005; Lei Complementar n2 581, de 23.12.2009; Lei n® 841, 28.4.2017 e na Lei n? 1005, de
29.7.2020.

Art. 22 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo.

COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

SALA DO PRESIDENTE DA FUNDACAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI,
ESTADO DO PARANA, aos onze dias do més de/janeiro do ano de dois mil e vinte e um
(11.01.2021). ' ;
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MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL
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MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 009, DE 11 DE JANEIRO DE 2021,

Nomeia a Senhora Lucineia do Nascimento Faria, para exercer o cargo em comissio de
Diretora de Departamento da Fundagéo Hospitalar de Saade Municipal de Ibaiti,

O PRESIDENTE DA FUNDACAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, SENHOR ROBSON DA SIL-
VA REIS, no uso das atribuigges legais que Ihe conferem o art, 17, da Resolugdo n° 001/89, de 04/12/1989 & art. 93, da Lel Complementar n°
581/2009,

RESOLVE

Art. 1° NOMEAR, a Senhora LUCINEIA DO NASCIMENTO FARIA, portadora da Carteira de |dentidade RG n°® 7.995.468.3 (SSP/PR) e ins-
crita no CPF/MF sob n° 007.761.158.44, para exercer o cargo em comisséo de DIRETORA DE DEPARTAMENTO, da Fundagdo Hospitalar
de Salde Municipal de Ibaiti, com direito aos proventos fixados na Lei Complementar n® 386, de 11.3.2005; Lei Complementar n° 581, de
23.12.2009; Lei n° 841, 28.4.2017 e na Lei n® 1005, de 29.7.2020.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagao.

COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

SALA DO PRESIDENTE DA FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos onze dias do més
de janeiro do ano de dois mil e vinte e um (11.01.2021).

ROBSON DA SILVA REIS
Presidente da FHSM)
Portaria n® 006, 04.01.2021

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Buena, 23 - Praga dos Trés Poderes - Cenlro - CEP 84.900-000 Os atos oficlals publicados s3o assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.qov.br




FUNDACE\O HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI
Estado do Parana

e B CNPJ n2 80.617.319/0001-08

IB AlTl Departamento de Licitagdes e Contratos

PREFEITURA MUNIGIPAL

-1-

O presente memorando tém por finalidade levar ao conhecimento de Vossa Senhoria a
necessidade de SISTEMA WEB RHID -PLATAFORMA WEB 1 CNPJ ATE 300 FUNCIONARIOS APP
PARA CONTROLE FREQUENCIA 1 CNPJ; plataforma esta que viabiliza o melhor controle de dados e
minimiza fraudes, por meio da alta seguranca do metodo; * Plataforma baseada em nuvem (n@o requer
instalacdo) -« Aplicativo mobile disponivel para Android e iOS -+ Colaboragédo em tempo real entre
gestores, funcionarios e equipamentos * Configuragéo de horarios complexos: banco de horas, horas
extras, feriados etc. + Apurag&o de ponto facil e rapida para times grandes e pequenos. (descrever o
que pretende adquirir)

No que se refere a necessidade de desta aquisicdo, A aquisicdo se faz necessaria, tendo em
vista que a licenga do Sistema utilizado atuaimente, esta para vencer; diante disso, e para melhor
comodida dos trabalhos realizados pelo RH, achou-se por bem, alterar o sistema atual do ponto: para
0 SISTEMA WEB RHID -PLATAFORMA WEB 1 CNPJ ATE 300 FUNCIONARIOS APP PARA
CONTROLE FREQUENCIA 1 CNPJ: plataforma esta que viabiliza o melhor controle de dados e
minimiza fraudes, por meio da alta seguranca do metodo; + Plataforma baseada em nuvem (n&o requer
instalagdo) -« Aplicativo mobile disponivel para Android e iOS + Colaboragao em tempo real entre
gestores, funcionarios e equipamentos -+ Configuragéo de horarios complexos: banco de horas, horas
extras, feriados etc. + Apuragéo de ponto facil e rapida para times grandes e pequenos.

Neste sentido, buscando dar celeridade ao procedimento, elaboramos o pesquisa de precos
para o servico a ser contratado, obtendo um valor de R$ 2.160.00 (Dois Mil, Cento e Sessenta Reais).

Por fim encaminhamos as informagées juntamente com os orgamentos obtidos, certo de sua
habitual atencao, aguardamos manifestacgao.

Ibaiti, 21 de marlde 2023

LUCINEIA DO NASCIMENTO FARIA (Solicitante)
Diretora do Departamento de RH

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI - Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br




Fundagao Hospitalar de Saude Municipal de Ibaiti
Solicitagio 16/2023

o

NICS
7

o

ROBSON DA SILVA REIS
icitante

Pagina1
Solicitagdo
Narrero Tipo Enitido em Quantidade de itens
16 Contratagéo de Servigo 21/03/2023 1
Solicitante Processo Gerado
Codigo Nome Ndrero
37480-6 ROBSON DA SILVA REIS 18/2023
Local
1 Salde Publica
Orgio
05  FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBATI
Forma de pagamento
Descrigdo Tipo
30 DIAS Deposito bancario
Entrega
Local Prazo
HOSPTAL MUNICIPAL 5 Dias
Descrigédo:
AQUISICAO DE SISTEMA WEB RHID - PLATAFORMA WER 1
CNPJ ATE 300 FUNCIONARIOS APP PARA
CONTROLE FREQUENCIA 1 CNPJ
Justificativa:
A aquisigdo se fa:z necessaria, tendo em vista que a licenca do Sistema utilizado atualmente, esta
para vencer; diante disso, e para melhor comodida dos trabalhos realizados pelo RH, achou-se por
bem, alterar o sistema atual do poento; para o SISTEMZ WEB RHID —~PLATAFORMA WEB 1 CNPJ ATE 300
FUNCIONARIOS APP PARA CONTROLE FREQUENCIA 1 CNPJ; plataforma €sta que viabiliza o melhor controle de
dados e minimiza fraudes, por meic da alta seguranca do método; * Plataforma baseada em nuvem (nao
requer instalacio) * Aplicativo mobile disponivel para Android e 108 + Cclaboracao em tempo real
entre gestores, funcionarios e eguipamentos + Configuracdo de herdrios complexos: banco de horas,
horas extras, feriados etc. * Apuracgdo de ponto facil e rapida para times grandes e pequenos.
Lote
001 Lote 001
Codigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
038434 SISTEMA WEB RHID -PLATAFORMA WEB SERV 12,00 180,00 2.160,00
SISTEMA WEB RHID -PLATAFORMA WEB 1 CNPJ ATE 300 FUNCIONARIOS APP PARA
CONTROLE FREQUENCGIA 1 CNPJ, plataforma esta que viabiliza o melhor controle de dados e
minimiza fraudes, por meio da alta seguranca do método; + Plataforma baseada em nuvem (ndo
requer instalacdo) - Aplicativo mobile disponiv el para Android e iOS + Colaboragdo em tempo
real entre gestores, funcionarios e equipamentos + Configuragdo de horarios complexos: banco
de horas, horas extras, feriados etc. -« Apuragdo de ponto facil e rapida para times grandes e
pequenos.
A revolucionaria plataforma RHID, desenvolvida pela Control iD, &€ um sistema
completo que permite a apuragdo de ponto na nuvem. Utilizando os mais modernos conceitos de
Saa$ (Software as a Service), o sistema dispensa a instalagio e o armazenamento de
informagdes em computadores locais,
pois todos os dados podem ser acessados através de um navegador ou utilizando o aplicativo
para celular. A colaboragdc em tempo real entre gestores, funcionarios & equipamentos of erece
maior comodidade e liberdade para monitorar a frequéncia dos empragados. Além disso, as
atualizagdes do sof tware sdo automaticas e disponibilizadas rapidamente aos clientes, facilitando
o atendimento as constantes evolugdes das leis trabalhistas. Software de Apuracéo de Ponto
RHID Plataforma WEB Aplicativo mobile. » Plataf orma baseada em nuvem (ndo requer
instalacao)
* Aplicative mobile disponivel para Android e iDS
+ Colaboragdo em tempo real entre gestores, funcionérios e equipamentos
= Configurac@o de hararios complexos: banco de horas, horas extras, feriados etc
+ Apuragéo de ponto fécil e rapida para times grandes e peqguenos
TOTAL 2.160,00
TOTAL GERAL 2.160,00

Emitido por: ROSANGELA TEIXEIRA, na versao 5531 ¢q

21/08/2023 15:05.55




Fundacao Hospitalar de Satude Municipal de Ibaiti
Solicitagdo 16/2023

Pagina2

Emitido por: ROSANGELA TEIXEIRA, na versae 5531 q

21/03/2023 15.05:55




FUNDACAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI

Estado do Parana
e TR CNPJ n2 80.617.319/0001-08
’BAITI Departamento de Licitagdes e Contratos
PREFETUSARUINICIPAL

TERMO DE REFERENCIA

1. - OBJETO

SISTEMA WEB RHID -PLATAFORMA WEB 1 CNPJ ATE 300 FUNCIONARIOS APP PARA
CONTROLE FREQUENCIA 1 CNPJ: plataforma esta que viabiliza 0 melhor controle de dados e
minimiza fraudes, por meio da alta seguranga do metodo; + Plataforma baseada em nuvem (ndo
requer instalacdo) « Aplicativo mobile disponivel para Android e iOS Colaboragdo em tempo
real entre gestores, funcionarios e equipamentos + Configuracdo de horarios complexos: banco
de horas, horas extras, feriados etc. « Apuragéo de ponto facil e rapida para times grandes e
pequenos.

2. - JUSTIFICATIVA

A aquisicdo se faz necessaria, tendo em vista que a licenca do Sistema utilizado atualmente,
esta para vencer, diante disso, e para melhor comodida dos trabalhos realizados pelo RH,
achou-se por bem, alterar o sistema atual do ponto; para o SISTEMA WEB RHID -
PLATAFORMA WEB 1 CNPJ ATE 300 FUNCIONARIOS APP PARA CONTROLE FREQUENCIA
1 CNPJ; plataforma esta que viabiliza o melhor controle de dados e minimiza fraudes, por meio
da alta seguranca do método; * Plataforma baseada €m nuvem (n&o requer instalacdo) -
Aplicativo mobile disponivel para Android e iOS Colaboragdo em tempo real entre gestores,
funcionarios e equipamentos Configuragéo de horarios complexos: banco de horas, horas
extras, feriados etc. + Apuracéo de ponto facil e rapida para times grandes e pequenos.

3. - QUANTITATIVO / ESPECIFICAGOES / VALORES REFERENCIAIS

3.1. - No quantitativo e especificacdes abaixo descritos.

Lote: 1 - Lote 001

ltem |Cédigo do [Nome do ~ [Quanti [Unidade [Prego  |Preco
produto/se |produto/servico dade maximo |maximo total
rvigo :
1 38434 SISTEMAWEB RHID - [12,00 [SERV  [180.00 2.160,00
PLATAFORMA WEB

SISTEMA WEB RHID -
PLATAFORMA WEB 1
CNPJ ATE 300
FUNCIONARIOS APP
PARA CONTROLE
FREQUENCIA 1 CNPJ:
plataforma esta que
viabiliza o0 melhor
controle de dados e
minimiza fraudes, por
meio da alta seguranga
do meétodo;
Plataforma baseada em
nuvem (n&o requer
instalacdo) + Aplicativo
mobile disponivel para
Android e iOS
Colaboragéo em tempo

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI - Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br




FUNDACAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJ n® 80.617.319/0001-08
Departamento de Licitagdes e Contratos

real entre gestores,
funcionarios e
equipamentos -+
Configuragéo de
horarios complexos:
banco de horas, horas
extras, feriados etc,
Apuragéo de ponto facil
e rapida para times
grandes e pequenos.

A revolucionaria
plataforma RHiD,
desenvolvida pela
Control iD, & um
sistema

completo que permite a
apuragao de ponto na
nuvem. Utilizando os
mais modernos
conceitos de SaaS
(Software as a Service),
0 sistema dispensa a
instalacdo e o
armazenamento de
informacées em
computadores locais,

pois todos os dados
podem ser acessados
através de um
navegador ou utilizando
o aplicativo para
celular. A colaboragao
em tempo real entre
gestores, funcionarios e
equipamentos oferece
maior comodidade e
liberdade para
monitorar a frequéncia
dos empregados. Além
disso, as atualizagdes
do software séao
automaticas e
disponibilizadas
rapidamente aos
clientes, facilitando o
atendimento as
constantes evolugdes
das leis trabalhistas.
Software de Apuracéo
de Ponto RHID
Plataforma WEB
Aplicativo mobile. »
Plataforma baseada em

Rua Francisco de Oliveira n® 693 - CEP 84.900-000 - |BAITI - Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti .pr.gov.br




Estado do Parana
e CNPJ n2 80.617.319/0001-08
IBA!Tl Departamento de Licita¢cdes e Contratos

.

EITURA MUNIGH

nuvem (n&o requer
instalacéo)

* Aplicativo mobile
disponivel para Android
e ios

* Colaboragéo em
tempo real entre
gestores, funcionarios e
equipamentos

+ Configuragéo de
horarios complexos:
banco de horas, horas
extras, feriados etc.

* Apuracg&o de ponto
facil e rapida para times
grandes e pequenos

TOTAL 2.160,00

3.2. - Empresas que participaram dos orgamentos:

EMPRESA CNPJ

SISTEMA DE PONTOS E ACESSO LTDA 80.617.319/0001-08
MATHEUS B FLORENCIO DE MELO ME 80.617.319/0001-08
OM PONTO 24.476.312/0001-34

4. - LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZACAO DOS SERVIGO

Local de Entrega: FUNDACAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI,
Prazo de Entrega: 5 Dias
Vigéncia Contratual Prevista: Até 12 Meses

5. - ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE ENTREGA/EXECUGAO

A entregal/execugéo do objeto devera ser feita apos a solicitagdo, e efetuado em até 5 Dias,
observado o disposto no paragrafo unico do artigo 110 da Lei n® 8.666/93; apds o recebimento
da Ordem de Entrega/Servigo expedida pelo Departamento responsavel.

A entrega devera ser de acordo estritamente com as especificagbes descritas no Termo de
Referéncia, sendo de inteira responsabilidade a reposi¢ao do objeto que venha a ser constatado
nao estar em conformidade com as referidas especificagdes.

A garantia dos produtos entregues sera de acordo com o Cadigo de Defesa do Consumidor - Lei
8078/1990.
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FUNDACAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI

Estado do Parana
Y CNPJ n? 80.617.319/0001-08
'l' B AlTl Departamento de Licitagdes e Contratos

PREFEITURA MUNICIFAL

6. - ACOMPANHAMENTO DA EXECUGAO DO SERVIGO

O acompanhamento da entrega/execucéo do objeto sera dara pelo Secretéario/Departamento
solicitante.

7. - CRITERIOS DE ACEITABILIDADE _ |

Apos solicitagdo formal da CONTRATANTE, através de emissdo de requisicdo de
compras/servigo da Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes termos:
a. Provisoriamente para efeito de posterior verificag&o do objeto;

b. Definitivamente, apos a verificagdo da qualidade e consequente aceitagdo pelo setor
competente;

8. - DA VERACIDADE DOS ORCAMENTOS

Venho firmar que os orgamentos enviados juntamente a este Termo de Referéncia, foram por ,
mim verificados e s&o verdadeiros.

9. - DAS OBRIGAGCOES DA CONTRATADA

Entregar material(is) conforme as especificagdes constantes deste Termo de Referéncia,
cumprindo o prazo estabelecido, acompanhado(s) da respectiva Nota Fiscal/Fatura, na qual
constardo as indicagbes referentes a marca, fabricante, modelo, procedéncia e prazo de
garantia ou validade.

Responsabilizar-se pela qualidade, quantidade e resisténcia do(s) material(is) fornecido(s), que
devera(&o) ser novo(s) e de primeira qualidade.

Providenciar imediata corregdo de deficiéncias, falhas ou irregularidades constatadas no
produto.

Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13
e 17 a 27, do Codigo de Defesa do Consumidor (Lein®8.078, de 1990).

Ressarcir os eventuais prejuizos causados a CONTRATANTE, provocados por ineficiéncia ou
irregularidades cometidas na execugao das obrigacdes assumidas.

Comunicar 8 CONTRATANTE. no prazo maximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a
data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida
comprovagao.

Emitir Nota Fiscal/Fatura discriminada, legivel e sem rasuras

Responsabilizar-se pelo fiel cumprimento do objeto contratado, prestando todos os
esclarecimentos que forem solicitados pela, cujas reclamagdes se obriga a atender.

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI - Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br




FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI

Estado do Parana

_ Sy CNPJ n? 80.617.319/0001-08

IB A!Tl Departamento de Licitagdes e Contratos
PRE

—e =
FETURA BUNICIPAL

10. - DAS OBRIGAGCOES DA CONTRATANTE

Acompanhar e fiscalizar o fornecimento do(s) material(is);

Prestar as informagdes e os esclarecimentos solicitados pela contratada, relacionados com o
objeto pactuado:;

Comunicar, por escrito, 8 CONTRATADA, quaisquer irregularidades verificadas no fornecimento
do(s) material(is), solicitando a substituicdo de mercadoria defeituosa ou que nado esteja de
acordo com as especificacdes deste Termo de Referéncia;

Estando o(s) material(is) de acordo com o solicitado e a respectiva Nota Fiscal/Fatura
devidamente atestada, a Contratante efetuara o pagamento nas condigbes, precos e prazos
pactuados neste Termo de Referéncia.

A CONTRATANTE devera acompanhar os prazos de entrega, exigindo que a CONTRATADA
tome as providéncias necessarias para regularizagdo do fornecimento, sob pena das sangbes
administrativas previstas na Lei 8.666/93 e demais cominagdes legais.

Proporcionar as condigées para que a contratada possa cumprir as obrigacées pactuadas.

11. - DISPOSICOES GERAIS/INFORMACOES COMPLEMENTARES

Conforme quantitativo e especificagbes constantes deste Termo de Referéncia, dele fazendo
parte na integra e produzindo todos os efeitos legais decorrentes da futura contratagdo. As
demais condigdes de contratagao séo estabelecidas nos documentos gue comp&em o presente
procedimento administrativo.

Ibaiti, 22 de margo de 2023

LUCINEIA DO N: CIMENTO FARIA (Solicitante)
Diretora do Departamento de RH

Aprovo o presente Termd de Referéncia:

ROBEON DA SILVA REIS

Saulde Publica

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI - Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br
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2 ) RELOGICA

Londrina, 21 de Margo de 2023,

A

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE IBAITI
CNPJ: 80.617.319/0001-08

EMAIL:

FONE:043-

PROPOSTA COMERCIAL

Prezado Cliente, é com satisfagdo que oferecemos a melhor
solu¢iio para o Controle de Ponto e Acesso para vossa empresa. A
Relogica a mais de 20 anos , marca presenca no mercado com soluges
inovadoras e modernas. E um orgulho para nés termos a oportunidade
de divulgar nossos produtos e servigos, assegurando sua satisfacio no
controle de ponto e acesso de sua empresa.

Nos colocamos 2 sua inteira disposi¢ao para qualquer
esclarecimento que se fizer necessario, e ficamos na expectativa de
V0ss0 contato.

Atenciosamente,

RELOGICA

SISTEMAS DE PONTO E ACESSO LTDA.
CNPJ 00.671.734/0001-00

LUIS CLAUDIO
FONE: 3328-0110 0U 8406-0301

ESCRITORIO: RUA ELIAS VISCARDI, 103 — LONDRINA PR ~ CEP: 86072-220 ~ FONE: (043)33287725-33280140




A9 RELOGICA

SISTEMAS DE PONTO

=

£ ACEssD

(“ompusu; io da proposta:
[Ttem 01

SOFTWARE DE PONTO RHID CONTROLID Vl!iA
WEB ANUAL CONTRATO 01 ANO, PARA AT
i%gWA“ PONTO 300 FUNCIONARIOS ATIVOS

VALOR MENSAL 280,00 VALOR TOTAL: RS 3360,00
Validade da Proposta: 30 dias.
FORMA DE PAGTO: A VISTA
Q Atenciosamente,
RELOGICA

SISTEMAS DE PONTO E ACESSO LTDA
CNPJ 00.671.734/0001-00
LUIS CLAUDIO
FONE: 3328-0110 0U 8406-0301

ESCRITORIO: RUA ELIAS VISCARDI, 103 - LONDRINA PR - CEP: 86072-220 — FONE: (043)33287725-33280110
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PONTO E ACESSO

21/03/2023
ORCAMENTO 6021

A
FUNDACAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL IBAITI
80.617.319/0001-08

De

Matheus Bianc Floréncio de Melo ME
™ CNPJ 11.334.206/0001-74

360

SISTEMA PARA PONTO RHID 300
1 ' | FUNCIONARIOS 1CNPy 1 ANOS | RS 3.600,00

N Validade licenga: 12 meses

VALOR TOTAL : 3650,00 R$

VALIDADE PROPOSTA 20 DIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI
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PREFEITURA MINICIPAL

FUNDACAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJ n® 80.617.319/0001-08
Departamento de LicitagGes e Contratos

DECLARACAO DA VERACIDADE DOS ORCAMENTOS

Objeto: SISTEMA WEB RHID -PLATAFORMA WEB 1 CNPJ ATE 300 FUNCIONARIOS APP PARA
CONTROLE FREQUENCIA 1 CNPJ; plataforma esta que viabiliza o melhor controle de dados e
minimiza fraudes, por meio da alta seguranga do metodo; * Plataforma baseada em nuvem (nao requer
instalagdo) « Aplicativo mobile disponivel para Android e i0S Colaboracéo em tempo real entre
gestores, funcionarios e equipamentos Configuragdo de horarios complexos: banco de horas, horas
extras, feriados etc. » Apuracgao de ponto facil e rapida para times grandes e pequenos.

Declaro que todas as informagées e demais documentos, notadamente, os orcamentos que
acompanham o pedido de abertura de processo licitatério de compras sao verdadeiros, conforme
rubrica/assinatura em cada um deles, responsabilizando-me civil e criminalmente:

Declaro ainda que os precos pesquisados sdo os praticados no mercado fornecedor dos produtos
elou dos servicos pleiteados, de modo gue o orgamento estimativo reflete, de fato, os precos
praticados no mercado nas datas constantes nos orgamentos.

Estou ciente de que:

“N&o constitui incumbéncia obrigatéria da CPL, do pregoeiro ou da autoridade superior realizar
pesquisas de pregos no mercado e em outros entes publicos, sendo essa atribuicdo, tendo em
vista a complexidade dos diversos objetos licitados, dos setores ou pessoas competentes
envolvidas na aquisicio do objeto” (Acdrddo n? 3516/2007, Primeira Cémara, Relator Min,
Aroldo Cedraz, Processo n2 005.991/2000-7).

Para calcular o custo do objeto proposto, o interessado deverd realizar prévias pesquisas de
precos no mercado fornecedor dos produtos ou dos servicos pleiteados. Também poderd se
valer de informagdes contidas em bancos de dados informatizados, pesquisas na internet,
publicagdes especializadas e outras fontes." (Manual de Convénios do Tribunal de Contas da
Unido).

E para que surta os efeitos legais, firmo o presente.

Ibaiti (PR), 21 dg\ margo de 2023.
\

RO
LUCINEIA DO-NASCIMENTO FARIAS
Diretora do Departamento de Recursos Humanos
Portaria n°°009/2021
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FUNDACAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI

Estado do Parana
e TR CNPJ n2 80.617.319/0001-08
iBAITl Departamento de Licitagdes e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL

Fundacio Hospitalar De Saiide Municipal de Ibaiti

Em ateng¢do as informagdes;

Determino:

¥ Encaminha-se para o Departamento de Licitagdes, para manifestacdo acerca da contratagdo ora
solicitado;

V' Apds, solicitar do Departamento de Contabilidade da Fundagdo Hospitalar de Satde
expedindo certiddo de existéncia de dotagio e saldo orgamentario para fazer face as despesas
nos ternos dos art. 16 e 17 da Lei Complementar n° 101/2000, elaborando, quando for o caso. o
impacto or¢gamentario financeiro:

v' Apbs, a Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na legislagdo em
vigor:

v" Volte-se para decisao.

Ibaiti, 22 de maffco de 2023

Robson @ Silva Reis
Presidente da Fundlagio Hospitalar de
Satde Munjicipal de Ibaiti

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI - Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br




”' A!I Departamento de Licitagdes e Contratos

PREFETURA MUNICIPAL

FUNDACAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJ n? 80.617.319/0001-08

Departamento de Licitagbes e Contratos

Pelo presente expediente, em cumprimento ao despacho do Presidente da Fundacido
Hospitalar de Satide Municipal de Ibaiti, informamos a inexisténcia de processo licitatorio vigente que
disciplina a SISTEMA WEB RHID -PLATAFORMA WEB 1 CNP) ATE 300 FUNCIONARIOS APP PARA
CONTROLE FREQUENCIA 1 CNPJ; plataforma esta que viabiliza o melhor controle de dados e
minimiza fraudes, por meio da alta seguranca do método; ¢ Plataforma baseada em nuvem (ndo
requer instalacdo) e Aplicativo mobile disponivel para Android e iOS * Colaboragio em tempo real
entre gestores, funciondrios e equipamentos e Configuragdo de horarios complexos: banco de
horas, horas extras, feriados etc. e Apuragdo de ponto facil e rdpida para times grandes e
pequenos.. Informamos ainda que de acordo com o referido objeto, e, diante da necessidade ora

solicitada, acreditamos que sua aquisicdo possa ser efetuada através de Processo de Dispensa de

Licitacdo; justificando e comprovando sua necessidade, amparado pelo inciso Il do art. 24 da Lej n®

8.666/93, nestes termos:

Art. 24. E dispensével a licitagéo:

[.]

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para alienagées, nos casos
previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo Servigo,
compra ou alienagéo de maior vulto que possa ser realizada de uma s6 vez;

Sendo assim, o art. 24 da Lei n° 8.666/93 regulamenta as dispensas de licitacdes em
compras publicas, porém, primeiramente se faz necessério a emissdo de Parecer Juridico Prévio em

face aos processos de dispensa e/ou inexigibilidade.

Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestacio.

Ibaiti, 22 de marco de 2023

Bruno Otdvio dos Santos Machado Rodrigues
Diretor do Departamento de Licita¢cdes e Contratos
Portaria n? 031, de 06/01/2021

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI - Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br




FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI
Estado do Parana

= CNPJ n280.617.319/0001-08

!B AlTl Departamento de Licitagdes e Contratos

PREFEITURA WINICIPAL

Declaragdo de Adequacio Orcamentaria

Processo Administrativo n®: 19/2023

Objeto: SISTEMA WEB RHID -PLATAFORMA WEB 1 CNPJ ATE 300 FUNCIONARIOS APP PARA

CONTROLE FREQUENCIA 1 CNPJ; plataforma esta que viabiliza o melhor controle de dados e

minimiza fraudes, por meio da alta seguranga do método; * Plataforma baseada em nuvem (ndo requer

instalagdo) e Aplicativo mobile disponivel para Android e iOS o Colaboragao em tempo real entre

gestores, funciondrios e equipamentos e Configuracio de horarios complexos: banco de horas, horas
™ extras, feriados etc. ® Apuragao de ponto facil e répida para times grandes e pequenos.

Eu, ROBSON DA SILVA REIS, Presidente da Fundagio Hospitalar de Satide Municipal de Ibaiti, no
uso de minhas atribuiges legais e em cumprimento ao contido no art. 167, inc. | e Il, da Constituicao
Federal, no art. 37, inc. 1V, da Lei complementar n. 101/2000, e no art. 72, caput, § 2% inc. Il e § 9%, no
art. 14, no art. 38 e no art. 55, inc. V, todos da Lei n® 8.666/1993, que exigem que nos procedimentos
licitatorios referentes a obras, servicos e compras, assim como os procedimentos de contratacdo direta
por meio de dispensa e de inexigibilidade de licitacio, somente poderao ser iniciados quando houve
previsao de recursos orgamentirios que assegurem o pagamento das obrigagdes decorrentes,

DECLARO existir disponibilidade orcamentdria para atender ao presente objeto, cujo gasto estima-se

no valor de R$ 2.160,00 (Dois Mil, Cento e Sessenta Reais) a ser empenhado, conforme quadro abaixo:

Dotacdes
Exercici| Conta Funcional programatica Fonte | Naturezada |Grupo da fonte
M o da da : de | despesa
despesa|despesa - e recurso .
2023 820 05.001.10.302.0017.2011 1 3.3.90.39.00.00| Do Exercicio

A referida despesa esta adequada a Lei Federal n® 8.666/1993 e ao Orgamento-Programa do

Exercicio de 2022, esta incluida no Plano Plurianual 2022/2025, na Lei de Diretrizes Orga tarias e na

Lei Orcamentaria Anual do corrente ano.

Ibaiti, 22 de marco de 2023

Silva Reis
Presidente da Fuffdagao Hospitalar de ~ Contador

l Satde Mujiicipal de Ibaiti CRC/PR N® 033319/0-9

| Portaria n* 006, de 04 de janeiro de 2021 Portaria n® 490, de 01/03/2000
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MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

o *

DECRETO N¢ 1924, DE 6 DE MAIO DE 2019

Cria e regulamenta o parecer juridico referencial
elaborado pela Procuradoria-Geral — PROGE, no 4mbito do
Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI,
ESTADO DO PARANA, no uso das atribui¢Bes que lhe conferem o art. 66, Inciso VI, da Lei
Organica do Municipio de 27.4.1990

CONSIDERANDO, a intengdo do administrador de dar celeridade aos processos
administrativos evitando-se a formalizagdo de consultas juridicas idénticas a Procuradoria-
Geral do Municipio - PROGE, sobretudo em casos considerados rotineiros e que possam ser
respondidas com base em manifestagéo tnica e genérica.

CONSIDERANDO, por fim, que a presente disposi¢do normativa, encontra fundamento no art.
37, caput, da Constituicdo Federal, segundo o qual a administragdo publica deve obedecer,
dentre outros, ao principio da eficiéncia.

DECRETA

Art. 12 As minutas de editais de licitagio e de chamamento publico, bem como as dos
instrumentos de contratos, acordos, conveénios, parcerias, termos de aditamento, ajustes e
outros instrumentos congéneres devem ser previamente examinadas e aprovadas pela
Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, nos termos do pardgrafo Unico, do art. 38, da Lei
n? 8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lei n. 13.019/2014.

Paragrafo Unico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral do Municipio
- PROGE, o Orgdo Consulente devera elaborar lista de verificagdo do cumprimento das

exigéncias legais aplicaveis ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos autos do processo
administrativo.

Art. 22 E dispensado o envio do processo a Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, se
houver parecer juridico referencial exarado por esse Orgao, inclusive com aprovacdo de
minuta-padrdo, ressalvada a hipdtese de consulta acerca de duvida juridica especifica,
devidamente identificada e motivada, que nio seja sanada pelo parecer referencial.

§ 12 O parecer juridico referencial devera instruir o processo administrativo em questio,
cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concreto, o atendir,neu\to das exigéncias legais

nele previstas//—-—‘—\\ \ L
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MUNICIPIO DE IBAITI

oy ESTADO DO PARANA

IBAITI

(P4g. 2 - Decreto n? 1924, 6.5.2019)

§ 22 A elaboracdo do parecer juridico referencial é de competéncia exclusiva da Procuradoria-
Geral do Municipio - PROGE, mediante solicitagdo dos Orgdos da Administragdo Direta ou dos
Entes da Administragdo Indireta do Municipio (Autarquias e Fundacdes), devendo ser
firmados pelo Procurador do Municipio que esteja respondendo pelo Departamento de
Licitagdes, Convénios e Contratos Administrativos da consulta e ratificados pelo Procurador
Geral do Municipio.

Art. 32 Nos procedimentos vinculados a Lei n? 13.019/2014, que regulamenta as parcerias
celebradas entre a Administragdo Publica e as Organizacbes da Sociedade Civil, quanto a
emissdo do parecer juridico, aplica-se o disposto nos incisos | e II, e paragrafos 12 e 29, do art.
30, do Decreto Municipal n¢ 1.721, de 12.9.2017.

Art. 42 A Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, devera manter controle especifico sobre
os pareceres referenciais por ela exarados, utilizando-se de sistema ou metodologia que
permita a célere consulta aos registros dos documentos.

Art. 5¢ Este Decreto entra em vigor na data de sua publicacio.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos seis dias do més de
maio do ano de dois mil e dezenove {6.5.2019).

AN ¢ SIO ALVES DE CARVALHO
: Prefeito Municipal

A

LA T ) e frt
JUVENTINO ANTONIO/DE MOURA SANTANA
Procurador Geral~ OAB/PR n? 37.806
Portaria n? 002, de 2.1.2017

| [l

A e ’
A 1

VALDEMIR BRAZ BUENO/ | M NS N
Procurador Municipal - OAB/PR m—,‘lﬁ. u'2-2\‘ ‘
Portaria n? 675, de 19.2.;2004 |

J
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DIARIO OFICIAIL

MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURAMUNICIFAL
Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LE] COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011
ANO 2019 | EDICAO N2 1415 |  IBAITI, SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2019

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PAGINA 1

DECRETO N° 1924, DE 6 DE MAIO DE 2019

Cria e regulamenta o parecer juridico referencial elaborado pela Procuradoria-Geral — PRO-
GE, no @mbito do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das
atribuiges que Ihe conferem o art. 86, Inciso VI, da Lei Organica do Municipio de 27.4.1990

CONSIDERANDO, a intengéo do administrador de dar celeridade aos processos administralivos evitando-se a formalizagdo de consultas
juridicas idénticas a Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, sobretudo em casos considerados rotineiros e que possam ser respondidas
com base em manifestagao Unica e genérica.

CONSIDERANDO, por fim, que a presente dispasi¢do normativa, encontra fundamento no art. 37, caput, da Constituigdo Federal, segundo o
qual a administragdo publica deve obedecer, dentre outros, ao principio da eficiéncia.

DECRETA

Art. 1° As minutas de editais de licitagdo & de chamamento publico, bem como as dos instrumentos de conltratos, acordos, convénios, parce-
rias, lermos de aditamento, ajusles e oulros instrumentos congéneres devem ser previamerile examinadas e aprovadas pela Procuradoria-
Geral do Municipio - PROGE, nos termos do paragrafo unico, do art. 38, da Lei n° 8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lein. 13.019/2014.

Pardgrafo Gnico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, o Orgao Consulente devera elabo-
rar lista de verificagdo do cumprimento das exigéncias legais aplicaveis ao caso concreto (check-list), a ser junlada aos autos do processo
administrativo.

Art. 2° E dispensado o envio do processo & Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, se houver parecer juridico referencial exaradc por
essg 0rgéo, inclusive com aprovagao de minula-padrio, ressalvada a hipétese de consulta acerca de duvida juridica especifica, devidamente
identificada e motivada, que ndo seja sanada pelo parecer referencial.

§ 1° O parecer juridico referencial dever4 instruir o processo administrativo em queslao, cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concrelo,
o atendimento das exigéncias legais nele previstas.

§ 2° A elaboragao do parecer juridico referencial ¢ de competéncia exclusiva da Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, mediante solicita-
Gao dos Orgéos da Administragéo Direta ou dos Entes da Administragado Indireta do Municipio (Autarquias e Fundagdes), devendo ser firma-
dos pelo Procurador do Municipio que esteja respondendo pelo Departamento de Licitagdes, Convénios e Contratos Administrativos da con-
sulta e ratificados pelo Procurador Geral do Municipio.

Art. 3° Nos procedimentos vinculados a Lei n® 13.019/2014, que regulamenta as parcerias celebradas entre a Administragao Publica e as
Organizagoes da Sociedade Civil, quanto & emissao do parecer juridico, aplica-se o disposto nos incisos | e II, e paragrafos 1° e 2°, do art. 30,
do Decreto Municipal n°® 1,721, de 1°.9.2017.

Art. 4° A Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, devera manter controle especifico sobre os pareceres referenciais por ela exarados.
utilizando-se de sistema ou melodologia que permita a célere consulla aos registros dos documentos,

Art. 5° Este Decrelo entra em vigor na data de sua publicagao.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos seis dias do més de maio do ano de dois mil e dezenove
(6.5.2019).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

JUVENTINO ANTONIO DE MOURA SANTANA
Procurador Geral - QAB/PR n° 37.808
Portaria n® 002, de 2.1.2017

VALDEMIR BRAZ BUENO
Procurador Municipal — QAB/PR n® 15,222

Portaria n® 675, de 1°.2.2001
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PARECER JURIDICO REFERENCIAL N° 001 / 2021
CONSULENTE: DEPARTAMENTO DE LICITACOES E CONTRATOS.

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAGAO
« Em razao do valor (incisos 1 e Il do art. 24, da Lei 8.666/93).

CONSULTA JURIDICA:

EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO.
LICITACAO. CONTRATO ADMINISTRATIVO.
DISPENSA DE LICITACAO EM RAZAO DO VALOR
(INCISOS I E II DO ART. 24, DA LEI 8.666/93.
PARECER JURIDICO REFERENCIAL.
ANALISE.APROVACAO. DECRETO MUNICIPAL.

1- CONSULTA

O Departamento de Licitacoes e¢ Contratos solicita desta Procuradoria emissao
de Parecer Juridico Referencial, com fundamento no Decreto Municipal n. 1924,
de 06 de maio de 2019, relativamente ao procedimento de dispensa de Licitagao
em razao do valor (incisos I e I do art. 24, da Lei 8.666/93.

11 - ANALISE

Preliminarmente, relevante destacar o conteudo do referido decreto, publicado
no Diario Oficial do Municipio (DOM), Edicao 1415/ 19, pag. 1,em 06/05/2019:

Art.1° As minutas de editais de licitagdo e de chamamento publico, bem como as
dos instrumentos de contratos, acordos, convénios, parcerias, termos de
aditamento, ajustes e outros instrumentos congéneres devem ser previamente
examinadas e aprovadas pela Procuradoria-Geral do Municipio, nos termos do
paragrafo tinico do art. 38 da Lei n° 8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lei n.
13.019/2014.

Paragrafo tinico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral,
o Orgao Consulente deverd elaborar lista de verificacdo do cumprimento das
exigéncias legais aplicaveis ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos autos
co processo administrative.

Art.2° E dispensado o envio do processo & Procuradoria-Geral do Municipio se
houver parecer juridico re erencial exarado por esse Orgao, inclusive com
aprovagao de minuta-padrao, ressalvada a hipotese de consulta acerca de duvida
juridica especifica, devidamente identificada e motivada, que nao seja sanada

pelo parecer referencial. o 3
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§ 1° O parecer juridico referencial deverd instruir o processo administrativo em
guestdo, cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concreto, o atendimento das
exigéncias legais nele previstas.

§2° A elaboragdo do parecer juridico referencial é de competéncia exclusiva da
Procuradoria-Geral do Municipio, mediante solicitagdo dos Orgdos da
Administragdo Direta ou dos Entes da Administracdo Indireta do Municipio
(Autarquias e Fundacées), devendo ser firmados pelo Procurador do Municipio ao
qual a consulta foi distribuida, pelo Procurador do Municipio responsdvel pelo
Setor de Licitagbes, Convénios e Contratos Administrativos da consulta e
ratificados pela Procuradoria-Geral Adjunta de Gestdo da Consultoria e pelo
Procurador-Geral do Municipio.

Art.3° Nos procedimentos vinculados a Lei n® 13.019/2014, que regulamenta as
parcerias celebradas entre a Administragdo Publica e as Organizagdes da
Sociedade Civil, quanto a emissdo do parecer juridico, aplica-se o disposto nos
paragrafos 1° e 2° do Art. 34 do Decreto Municipal n® 1210/2017.

Art.4° A Procuradoria-Geral do Municipio deverd manter controle especifico sobre
os pareceres referenciais por ela exarados, utilizando-se de sistema ou
metodologia que permita a célere consulta aos registros dos documentos.

Art.5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposigoes em contrario.

Como se vé, o decreto prevé a possibilidade de a Procuradoria-Geral do
Municipio emitir parecer que servira de referéncia em futuros processos
administrativos (dai o nome 'Parecer Juridico Referencial’), dispensando-se,
assim, o encaminhamento destes a analise desse orgio, salvo se subsistir
duvida de ordem juridica que nao seja sanada por este parecer genérico.

Evidencia-se, assim, a intencdo do administrador de dar celeridade aos
processos administrativos, evitando-se a formalizagdo de consultas juridicas
idénticas a Procuradoria-Geral, sobretudo em casos considerados rotineiros
e que possam ser respondidas com base em manifestagao inica e genérica.

Tal disposi¢ao normativa, a meu ver, encontra fundamento no art. 37, caput,
da Constituicao Federal, segundo o qual a administragao publica deve obedecer,
dentre outros, ao principio da eficiéncia.

O principio da eficiéncia é um dos principios norteadores da administragao
publica anexado aos da legalidade, finalidade, da motivagéo, da razoabilidade,
da proporcionalidade, da moralidade, da ampla defesa, do contraditorio, da
seguranca juridica e do interesse publico, e foi incluido no ordenamento juridico
brasileiro de forma expressa na Constituigio Federal, com a promulgacao da
emenda constitucional nn. 19, de 4 de junho de 1998, alterando o art. 37.

O renomado HELY LOPES MEIRELLES! definiu o principio da eficiéncia como
“o que se impde a todo agente publico de realizar suas atribuigdes com presteza,
perfeicao e rendimento profissional. E o mais moderno principio da fungéo
administrativa, que ja nido se contenta em ser desempenhada apenas com
legalidade, exigindo resultados positivos para o servigo publico e satisfatdrio

i
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atendimento das necessidades da comunidade e de seus membros”,
acrescentando que “o dever da eficiéncia corresponde zo dever da boa
administragao”

Para a professora MARIASYLVIA ZANELLA DI PIETRO* "o principio apresenta-
se sob dois aspectos, podendo tanto ser considerado em relagdo a forma de
atuacao do agente publico, do qual se espera o melhor desempenho possivel de
suas atuacgoes e atribuigoes, para lograr os melhores resultados, como também
em relagdn ao modo racional de se organizar., estruturar, disciplinar a
administragdo publica, e também com o intuito cde alcance de resultados na
prestacido do servigo publico”.

Vale ressaltar que o principio da eficiéncia deve estar submetido ao principio da
legalidade, pois nunca se podera justificar a atuagao administrativa contréaria
ao ordenamento juridico, por mais eficiente que seja, na medida em que ambos
os principios devem atuar de maneira conjunta e ndo sobrepostas.

2,

Superada essa questac preliminar, passo a analise do mérito da consulta.
2.1

A Consttuicao, em seu art. 37, XX, determina que a aquisicdo de bens e
servigos por parte dos entes piblicos se dara por intermédio de regular licitagao
publica, que garanta a igualdade de condigdes competitividade entre os
licitantes {Isonomia). O referido dispositivo constitucional trata regra do dever
geral de licitar.

Como dito, portanto, a regra para aquisigdes, contratagdes e concessoes na
Administracéao Pablica é a LICITACAO.

Todavia, o mesmo dispositivo constitucional retromencionado que traz a regra
da obrigatoriedade da licitagéo, o excepciona com a expressao 'ressalvados os
casos especificados na legislagao”.

A principio, essa ressalva foi interpretada como sendo a DISPENSA e a
INEXIGIBILIDADE.

A regulamentagdo exigida pela Constituigao veio pela Lei Federal n®. 8.666 de
1993.

A Lei n°. 8.666 de 1993 traz nos incisos de seu art. 24 elenco taxativo de casos
de dispensa de licitagdo, atualmente classificados pela doutrina como
Contratacio Direta os seguintes institutos: Dispensa de Licitagao, Licitagéo
Dispensada, Inexigibilidade ¢ - Vedagao.

No caso especifico da Consulta, este parecer vai ater-se tdo somente na hipotese
de Dispensa de Licitagiio para os casos de compras e servigos de baixo valer,
encontrando respaldo legalnos inqigos 1 e Il do art. 24, da Lei 8.666793, valendo
i ‘- ‘
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frisar que em tod

as as situacgées elencadas no art. 24, da Lei 8.666/93, a

realizacdo do processo licitatério ¢ viavel, mas se mostra inconveniente aos
interesses publicos, seja porque os custos do certame superariam os gastos com
a contratagao, seja por questdes de emergéncia, dentre outras razées topicas.

Vejamos:
(-) Lei 8.666/93
"Art. 24. E dispensavel a licitaggo:

| - para obras e servicos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea "a", do inciso | do artigo anterior, desde que nao se refiram a parcelas
de uma mesma obra ou Servigo ou ainda para obras e servicos da mesma natureza e
no mesmo local que possam ser realizadas conjunta e concomitantemente:

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para alienacdes, nos casos previstos nesta
Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagéo
de maior vulto que possa ser realizada de uma s6 vez:

Com efeito, no caso de Licitagbes Dispensaveis - baseado em pequeno valor (art.
24, incisos I e 11, o legislador, com o intuito de evitar a onerosidade que decorre
de todo o procedimento licitatério, optou em elencar estes casos como dispensa
de licitacdo, tendo em visto o valor do contrato ser infimo, tomando por
fundamento o principio da economicidade.

Pode-se observar que ha um desequilibric no que diz respeito ao
custo/beneficio, nas hipoteses em que se verifica a superioridade de custo do

certame em relacéo ao beneficio que se extrairia, conforme elucida Justen Filho
(2010. P. 302):

‘A pequena relevancia econémica da conlratagdo néo justifica gastos
com uma licitagdo comum. A distingdo legislativa entre concorréncia,
tomada de pregos e convite se filia néo $0 a dimensdo econémica do
contrato. A lei determinou que as formalidades prévias deverdo ser
proporcionais as peculiaridades do interesse e da necessidade publica
Por isso, tanto mais simples ser&o as formalidades e mais rapido o
procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Administragdo Publica.”

Sobre esses dois casos, Di Pietro (2014, p.398) elucida o seguinte:

(...) e dispensavel a licitagéo para obras e servicos de engenharia de valor até 10% do
limite previsto na alinea a, doinciso | do art. 23, desde que nao se refiram a parcelas de
uma mesma obra ou servigos ou ainda de obras e servigos da mesma natureza e no
mesmo local que possam ser realizados conjunta ou concomitantemente (art. 24, com
redacéo dada pela Lei 9.648/98: para outros servicos e compras de valor até 10% do
limite previsto na aliena a, do inciso Il, do artigo 23, e para alienagdes, nos casos
previstos na Lei (art. 17), desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigos,
compra ou alienagio de maior vulto que possa ser de uma vez sé (inciso Il, alterado
pela Lei 9.648/98. / \ o
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Hely Lopes Meirelles ensina que a licitagéo dispensada: "é aquela que a prépria
let declarou-a como tai”.

José Santos Carvalho Filho acrescenta que esta se caracteriza pela circunstancia
de que, em lese, poderia o procedimento ser realizado, mas que, pela
puarticularidade do caso, decidiu o legislador nao torné-lo obrigatério,

Por fim, Justen Filho (2010, p. 302) aduz que “ndo se admite o parcelamento de
contratacdes que possam ser realizadas conjunta ou concomitantemente {...).

Cabe aqui frisar que ha certa discricionariedade do agente administrativo, j&
que a licitagdo nao é proibida. Entretanto, este deve levar em conta que a
realizagdo do certame deve também ser vantajosa para a Administracdo e
respeitar o principio da economicidade.

Assim, tem-se que o procedimento de dispensa busca o atendimento aos
principios da duracio razoavel do processo, da celeridade, e da economia
processual, conceituados no art, 5%, LXXVIII, da Constituicdo Federal e no art.
14 do Decreto-Lei 200/1967, respectivamente.

Cumpre, por fim, ressaltar que, a contratagdo direta nio possibilita a
Administragdo Publica o uso de critérios arbitrarios e sem fundamentagio legal.
Mesmo nos casos de nexigibilidade e dispensa de licitagdo, devem ser
cumpridos os mesmos requisitos adotados pelo processo licitatério, tais como
instauracao de processo administrativo - que possibilite o controle interno,
judicial e social - ¢ a aplicagdo dos principios da Moralidade e da Supremacia
do Interesse Publico.

IIT - CONCLUSAO

Posto isso, cumpridas as exigéncias retronominadas, ¢ possivel a contratacgao
por Dispensa de Licitacao em Fungdo do Valor com fundamento nos incisos I e
Il do art. 24 da Lei 8.666/93, havendo necessidade de processo administrativo,
nos termos do 26 e 38 da Lei 8.666/93 (por analogia), havendo Decisdes do
TCE/PR sobre a obrigatoriedade de Processo formal nos casos de dispensa e
inexigibilidade: -Processo n°® 138272/06, Acordao 257/2009 da Primeira
Camara, de 10/02/2009, -Processo n® 157726/07, Acérdao 245/2009 da
Primeira Camara, de 10/02/2009, -Processo n? 13394-4/08, Acérdao n®
237/09 - Pleno -Instrugao Normativa n° 33/2009-TCE/PR.

Vale lembrar ainda que, apesar de ocorrer apenas na fase interna, o referido
processo administrativo devera conter:

- justificativa de necessidade da aquisigao/contratacao
- motivagao do afastamento da licitagédo

- razao da escolha do fornecedor ou executante
- justificativa do preco

- qualificacao do contratado

- ratificacdo da autoridade superior /
- publicagao em érgao oficial de imprensa \//
- contrato administrativo (se for o caso) ) f
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Sem esquecer a obediéncia aos principios gerais da licitagdo e a outros,
peculiares a sistematica da dispensa e da inexigibilidade.

Deve conter no Processo de Dispensa ou inexigibilidade, os seguintes
documentos basicos:

¥ - manifestacdao da autoridade competente para solicitar a compra ou
contratacdo;

¥ - no minimo trés propostas de pregos, por escrito (pode ser email);

¥ - parecer contabil, informando a existéncia de dotagao orgamentaria;

v' - parecer juridico no caso especifico da consulta (art. 24,1ell, da Lei n°

8.666/1993), quando demandar analise de termo, contrato, edital ou

outro documento relacionado no art. 38 paragrafo unico, da Lei n.

8.666/1993, ou quando houver duvida juridica especificamente

formulada;

- ratificacao da autoridade (autorizagdo para adquirir /contratar);

- contrato dos servigos ou autorizacdo de compra;

— comprovante de publicagédo do extrato:

Obs. Os documentos deverio estar juntoes, em processo com capa e

indicacoes autuagdo, etc;

AN

<

Observar a NOTA TECNICA n° 0 1/2018 - CGF/TCE-PR, entendendo que
as disposicoes do artigo 23 da Lei 8.666/93 sdo vinculantes para todas
as esferas da Federagdo, e que os valores fixados pelo Decreto Federal n®
9.412, de 18 de junho de 2018, se aplicam, desde a sua entrada em
vigéncia (19/07/2018), a toda Administragdo Publica municipal e
estadual. Desse modo, nos termos do art, 1° do Decreto Federal n® 9.412,
de 18 de junho de 2018, os valores estabelecidos nos incisos | e 1] do
caput do art. 23 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, foram
atualizados nos seguintes patamares: \

| - para obras e servicos de engenharia:

a) na modalidade convite - até R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil
reais);

b) na modalidade tomada de precos - até R$ 3.300.000,00 (trés milhses
e trezentos mil reais); e

¢} na modalidade concorréncia - acima de R$ 3.300.000,00 (trés milhées
€ trezentos mil reais); e

Il - para compras e servigos nao incluidos no inciso [:

a) na modalidade convite - até RS 176.000,00 (cento e setenta e seis mil
reais);

b) na modalidade tomada de pregos - até R$ 1.430.000,00 (um milhao,
quatrocentos e trinta mil

reais); e

¢) na modalidade concorréneia - acima de R$ 1.430.000,00 (um milhao,
{quatrecentos e trinta mil

reais).

Por conseguinte, também foram alterados 08| seguintes valores de
- . N
referéncia; [ 7
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-

pPagamento, assim entendidas

aquelas de valor nao superior a 5% (cinco por cento) do limite
estabelecido no art, 23, inciso II, alinea "a" da referida Lei, feitas em

regime de adiantamento, o limite méximo

mil e oitocentos reais);

passa para R$ 8.800,00 (oito

* Para as disposicées do art, 24, os valores dispensaveis da licitagao
foram atualizades nos seguintes patamares:

* obras e servicos de engenharia de valor até 10%

(dez por cento) do

limite previsto na alinea "a", do inciso I do art. 23, foram alterados

para R$ 33.000,00 (trinta e trés mil reais),

desde que nao se

refiram a parcelas de uma mesma obra ou servico ou ainda para
obras e servicos da mesma natureza e no mesmo local que possam

ser realizadas conjunta e

concomitantemente;

° outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do

limite previsto na alinea "a", do inciso 11 do art.

23, foram alterados

para R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), desde que
néo se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou
alienagéo de maior vulto que possa ser realizada de uma s vez,

* Para as licitagdes ou conjunto delas, que requererem a realizagao prévia
de audiéncias publicas, conforme Previsto no artigo 39 da Lej 8.666/93,
08 valores minimos passam para R$ 330.000.000,00 (trezentos e trinta

milhdes de reais).

processo administrativo de Dispensa de Licitagdio para os casos especificos

da consulta (art. 24, I e II, da Lei n°

8.666/1993 - contratagées de pequeno

valor), por tratar-se de contratacoes de baixo valor pecuniario, sendo um

processo simplério, pois nao se reveste com os mesmos

Sa0 inerentes ag procedimento licitatério

Departamento de Licitagdes e Contratos podera se utilizar-se deste
Juridico Referencial em futuros processos admi
assim,

Juridico Referencial'), dispensando-se,

atos e documentos que
entendemos que o
“Parecer

comum,

nistrativos (dai 0 nome 'Parecer

O encaminhamento destes a

andlise desse érgio, salvo se subsistir diivida de ordem juridica que nio

seja sanada por este Parecer genérico.

O parecer juridico referencial deverd instruir todos 0s processos administrativos

em questdo, cabendo ao titular da pasta atestar,
das exigeéncias legais nele previstas,

no caso concreto, o atendimento
f ;

\

Municipio de Ibaiti

Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centra — CEP 84.900-000

Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br

Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
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PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

SETOR DE LICITAGAO, CONVENIOS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS,

Ressalto que em casos de contratagdes de Pequeno valor com fundamento no
art. 24, Tou II, da lei n, 8.666/93, que houver necessidade de analise de minuta
de contrato nao padronizada, ou haja, o administrador, suscitado duvida

juridica sobre tal Contratagao, sera obrigatéria a manife

Procuradoria Geral do Municipio.

Por conseguinte, fica revogado a partir desta d

stacdo juridica da

ala o PARECER JURIDICO

REFERENCIAL N° 001/ 20189, publicado no Didrio Oficial. Edigdo n® 1528, em 16 de

outubro de 2019, pag. 04.

A ratificagédq do Procurador Geral do Municipio, nos termos do art. 2°, § 2°, do

referido Decreto Municipal.
/\
Ff |
Ibaiti (PR), f:’os db feversivo de 2021

f ,ﬂ\I\ In ﬂl ‘\ [ A i \,‘I
“J i_‘!:l ‘ \-‘;

/ IR Y
VALDEMIR BRAZ BUENO
Procurador Municipal
Portaria/n. 675/2001, de 01.02.2001
OAB/PR 15.222 - :

RAFAEL AUGUSTO BUENO DE OLIVEIRA
Assessor Juridi¢o~ OAB/PR n° 75.940
Portaria n°® 001de 05/01/2021 - FHSM]

Ratifico.

JUVENTINO ANTONIO DE MOURA SANTANA

Procurador Geral

Portaria n. 001, de 04/01/2021

OAB-PR 37.806

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Tfég Poq:ar_e_s - Centro — CEP 84.800-000
Telefone (43)3546-7450 ~ E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br

Os atos oficiais publicados s3o assinados digitalmente




FUNDACAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI

Yo Estado do Parand
TG CNPJ n2 80.617.319/0001-08
iBAITI Departamento de Licitages e Contratos

ATESTADO DE ATENDIMENTO AS EXIGENCIAS LEGAIS CONTIDAS NO
PARECER JURIDICO REFERENCIAL N. 001/2021

DISPENSA DE LICITACAO EM FUNCAO DO VALOR
(Contratagéo direta - fundamento nos incisos | e || do art. 24 da Lei n°® 8.666/1993.

Processo Licitatério n.°005/2023

Atesto para os devidos fins e especificamente para instrugdo do processo
administrativo em destaque, que verifiquei e a presente Dispensa de Licitacao
atende as exigéncias legais previstas no Parecer Juridico Referencial n.° 001/2021,
de 09/02/2021, publicado no Diario Oficial do Municipio de Ibaiti (D.O.M.), Edicdo
1.844, pag. 29/36, de 09 de fevereiro de 2021, para a contratagdo contida no
processo de dispensa de licitacdo em destaque, quais sejam: justificativa de
necessidade da aquisigdo/contratacio; razao da escolha do fornecedor (menor
preco); minuta de contrato administrativo.

Cumpre destacar que a escolha por esta modalidade de contratacao é ato
discricionario do Administrador Publico.

Firmo o presente,

Ibaiti (PR), 22 de margo de 2023,

Ratificamos.
« ~7
m &%{@ . » .
Rosdngel ixeira Bruno Otavio dos Santos Machado Rodrigues
Membro da C.P.C Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n® 621/2021 Portaria n.° 031, de 06/01/2021.

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI - Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br




FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJ n® 80.617.319/0001-08

réA'I Departamento de Licitagdes e Contratos

Departamento de licitagdes e contratos

Exmo.2 Sr. Presidente da Fundagdo Hospitalar

Em atencdo as orientagdes contidas no Parecer Juridico anexo, acerca da
aquisi¢do/contratagdo ora solicitada, em cumprimento as normas da Lei n2 8.666/93, solicitamos de
Vossa Exceléncia a Autorizagdo para abertura de processo de Dispensa a Licitagdo para SISTEMA
WEB RHID -PLATAFORMA WEB 1 CNPJ ATE 300 FUNCIONARIOS APP PARA CONTROLE FREQUENCIA 1
CNPJ; plataforma esta que viabiliza o melhor controle de dados e minimiza fraudes, por meio da
alta seguranca do método; ¢ Plataforma baseada em nuvem (n3o requer instalagdo) e Aplicativo
mobile disponivel para Android e iOS ¢ Colaboragdo em tempo real entre gestores, funcionarios e
equipamentos e Configuracdo de horarios complexos: banco de horas, horas extras, feriados etc. o
Apuracdo de ponto fécil e rapida para times grandes e pequenos.. com o critério de julgamento de

Menor Prego Por item, conforme as denominagdes e especificagdes dispostas na solicitag3o.

Sem mais para o momento, aguardamos manifestacio.

Ibaiti, 22 de marco de 2023

Bruno Otavio “dos“Santos Machado Rodrigues
Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n? 031, de 06/01/2021

Rua Francisco de Oliveira n® 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI - Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br




FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI

Estado do Parana
wee .. . CNPJ n2 80.617.319/0001-08
lBAlTl Departamento de Licitagdes e Contratos

PREFEITURA BMUNICIPAL

Fundacio Hospitalar De Satide Municipal de Ibaiti

Em aten¢do as informagdes do Departamento de Licitagdo, Dep. de Contabilidade e a
orientagdo da Procuradoria Juridica, AUTORIZO a abertura de procedimento licitatério de
DISPENSA DE LICITACAO, com o objeto de SISTEMA WEB RHID -PLATAFORMA WEB 1
CNPJ ATE 300 FUNCIONARIOS APP PARA CONTROLE FREQUENCIA 1 CNPJ; plataforma
esta que viabiliza o melhor controle de dados e minimiza fraudes, por meio da alta seguranca do
método; * Plataforma baseada em nuvem (nio requer instalagio) + Aplicativo mobile disponivel
para Android ¢ iOS + Colaboragiio em tempo real entre gestores, funcionsrios e equipamentos *
Configuraciio de horirios complexos: banco de horas, horas extras, feriados etc. » Apurac¢io de
ponto facil e ripida para times grandes e pequenos., com o critério de julgamento de Por item

Menor Prego, nas mesmas condigdes e quantitativo disposto na solicitagdo Inicial.
Intime-se o Setor de Licitagfio para providéncias

Cumpra-se.

Ibaiti, 22 de margo de 2023

Robson dg/pilva Reis
Presidente da Funtlagdao Hospitalar de
Satde Municipal de Ibaiti

Rua Francisco de Oliveira n® 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI - Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br




FUNDACAO HOSPITALAR DE SAUDE
MUNICIPAL DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJ 80.617.319/0001-08

i

HOSPITAL
MUNICIPAL DE IBAITI

PORTARIA N¢ 1279, DE 08 DE MARCO DE 2023.

Designa servidores para exercerem a fun¢fio de pregoeiro, equipe de
apoio e Membros para integrarem a Comissdo Permanente de
Contratagdo (CPC) da Fundagdo Hospitalar de Satide Municipal de Ibaiti.

O PRESIDENTE DA FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso
das atribuicBes que conferem o art. 17, da Resolugdo n? 001/89, de 4/12/1989 e art. 93, da Lei Complementar
n? 581/2009, e;

o CONSIDERANDO o disposto nas Leis n? 8.666/1993, 10.520/2002, 14.133/2021 e na Lei Municipal n2 1.084, de
20 de abril de 2022;

RESOLVE:

Art. 12 DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE CONTRATAGAO, que
serdo responsaveis pela condugdo dos procedimentos licitatérios originados no &mbito das Leis nos
8.666/1993, 10.520/2002 e 14.133/2021, a serem executadas pela Fundag3o Hospitalar de Sadde Municipal
de Ibaiti = FHSMI:

* Agente de Contratacdo: SIDINE| BRAZ GOULART - portador da CI-RG n¢ 6.444.095-0/PR; inscritoc no
CPF/MF sob n2 003.573.579-14.

* Pregoeiro: SIDINEI BRAZ GOULART — portador da CI-RG n® 6.444.095-0/PR; inscrito no CPF/MF sob ne
003.573.579-14.
* Suplentes: FERNANDO LOPES SIQUEIRA - portador da CI-RG n2 9.187.331-1/PR; inscrito no
CPF/MF sob n2 050.143.969-25; e, ROSANGELA TEIXEIRA, portadora da CI-RG n? 4.989.267-5
(SSP/PR) e inscrita no CPF/MF sob n® 710.877.379-15;

* Membros da equipe de apoio;
* DERENICE NUNES BARRETO, portadora da CI-RG n¢ 7.796.896-2 (SSP/PR); inscrita no CPF/MF sob
n2 008.771.189-30;
m * ELAINE APARECIDA DE FREITAS, portadora da CI-RG n? 6.993.817-5 (SSP/PR) e inscrita no CPF n@
004.287.779-29;
* ODILAYNE GUADALUPE FRANCO PEDROSO, portadora da CI-RG n2 3.497.960.0 (SSP/PR) e inscrita
no CPF-MF sob o n2 518.923.679.04; )

* Membros da Comissdo Permanente de Contratagdo:
* CREUZA DA COSTA MENDES, portadora da CI-RG n? 3,706.372.0 (SSP/PR); inscrita no CPF-MF sob
n2677.993.299.04;
= ANGELICA PRICILA DA SILVA, portadora da CI-RG n2 9.773.959-5 (SSP/PR) e inscrita no CPF/MF sob
n? 055.586.409-01;
* SOLANGE APARECIDA MORAES BERNIM, portadora da CI-RG ng 32.113.403-5 (SSP/PR); inscrita no
CPF/MF sob n2 006.744.239-09;

* Suplentes da Equipe de Apoio e da Comissdo Permanente de Contratagdo:
* FERNANDO LOPES SIQUEIRA - portador da CI-RG n? 9.187.331-1/PR; inscrito no CPF/MF sob n2
050.143.969-25;
* VANDERLEYA DA SILVA DE MEDEIROS - portadora da CI-RG n2 5.736.831-4/PR; inscrita no
CPF/MF sob n2 864.839.009-53.




FUNDACAO HOSPITALAR DE SAUL

MUNICIPAL DE IBAITI

g Estado do Parana
HOSPITAL CNPJ 80.617.319/0001-08
MUNICIPAL DE IBAITI P P —— p— S —————

Paragrafo Gnico. Os suplentes serfo convocados pelo Agente de Contratagdo, em casos de auséncia efou
impedimentos.

Art. 22 O Agente de Contratacdo, Pregoeiro e os demais membros da Equipe de Apoio e da Comissdo
Permanente de Contratagdo, durante a vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento da remuneragdo e
gratificagbes pelos servigos prestados, de acordo com os artigos 14 e 15 da Lei Municipal n? 1084, de
20.4.2022,

Pardgrafo unico. N&o fardo jus a gratificagio os servidores que exercerem quaisquer outras atividades/funcdes
gratificadas.

Art. 32 Fica revogada a Portaria n2: 823, de 6.5.2022.
Q Art. 42 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo. Retroagindo seus efeitos legals a 1.3.2023.

COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

SALA DO PRESIDENTE DA FUNDACAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA,
aos oito dias do més margo do ano de dois mil e vinte e trés. (8.3.2023).

ROBSON DA SILVA REIS
Presidente da FHSMI
Portaria n2 006, 04.01.2021
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 1279, DE 08 DE MARGO DE 2023.

Designa servidores para exercerem a fungéo de pregoeiro, equipe de apoio e Membros para in-
tegrarem a Comissdo Permanente de Contratagido (CPC) da Fundagao Hospitalar de Salde
Municipal de Ibaiti.

O PRESIDENTE DA FUNDAGAQ HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das atribuigdes que
conferem o art. 17, da Resolugdo n® 001/89, de 4/12/1989 e art. 93, da Lei Complementar n® 581/20089, e;

CONSIDERANDO o disposto nas Leis n° 8.666/1983, 10.520/2002, 14.133/2021 e na Lei Municipal n® 1.084, de 20 de abril de 2022;
RESOLVE:

Art, 1° DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE CONTRATAGCAO, que serfo responsavels pela
condugdo dos procedimentos licitatorios originados no &mbito das Leis n°s 8.666/1993, 10.520/2002 e 14.133/2021, a serem executadas pela
Fundagao Hospitalar de Satde Municipal de Ibaiti — FHSMI:

* Agente de Contratagéo: SIDINEI BRAZ GOULART - portador da CI-RG n° 6.444.095-0/PR: inscrito no CPF/MF sob n® 003.573.579-
14.

» Pregoeiro: SIDINEI BRAZ GOULART - portador da CI-RG n® 6.444.095-0/PR: inscrito no CPE/MF sob n® 003.573.579-14,
* Suplentes: FERNANDO LOPES SIQUEIRA - portador da CI-RG n° 9.187.331-1/PR: inscrito no CPF/MF sob nf
050.143.969-25; e, ROSANGELA TEIXEIRA, portadora da CI-RG n° 4.989.267-5 (SSP/PR) e inscrita no CPF/MF sob n*
710.877.379-15;

* Membros da equipe de apoio:
= DERENICE NUNES BARRETO, portadora da CI-RG n® 7.796.895-2 (SSP/PR); inscrita no CPF/MF sob n® 008.771.189-30;
= ELAINE APARECIDA DE FREITAS, portadora da CI-RG n° 6.993.817-5 (SSPIPR) e inscrita no CPF n° 004.287.779-29;
= ODILAYNE GUADALUPE FRANCO PEDROSO, portadora da CI-RG n® 3.497.960.0 (SSP/PR) e inscrita no CPF-MF sob o nt
518.923.679.04;

* Membros da Comissédo Permanente de Contratagéo:
= CREUZA DA COSTA MENDES, portadora da CI-RG n° 3.706.,372.0 (SSP/PRY); inscrita no CPF-MF sob n° 677.993.299,04;
* ANGELICA PRICILA DA SILVA, portadora da CI-RG n° 9.773.959-5 (SSP/PR) e inscrita no CPF/MF sob ne 055.586.409-01;
= SOLANGE APARECIDA MORAES BERNIM, portadora da CI-RG n° 32.113.403-5 (SSP/PR); inscrita na CPF/MF sob n¢
006.744.239-09;

» Suplentes da Equipe de Apoio e da Comissédo Permanente de Contratagio:
= FERNANDO LOPES SIQUEIRA - portador da CI-RG n® 9.187.331-1/PR; inscrito no CPF/MF sob n® 050.143.969-25;
* VANDERLEYA DA SILVA DE MEDEIROS - portadora da CI-RG n° 5.736.831-4/PR: inscrita no  CPF/MF  sob n¢
864.839.009-53.
Paragrafo tnico. Os suplentes serdo convocados pelo Agente de Contratagdo, em casos de auséncia efou impedimentos.

Art. 2° O Agente de Contratag&o, Pregoeiro e os demais membros da Equipe de Apoio e da Comisséo Permanente de Contratagao, durante ¢
vigéncia do mandato, faréo jus ao recebimento da remuneragéo e gratificagdes pelos servigos prestados, de acordo com os artigos 14 e 15 de
Lei Municipal n® 1084, de 20.4.2022.

Paragrafo tnico. Nao faréo jus a gratificag@o os servidores que exercerem quaisquer outras atividades/fungdes gratificadas.
Art. 3° Fica revogada a Portaria n°: 823, de 6.5.2022.
Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagéo. Retroagindo seus efeitos legais a 1.3.2023.

COMUNIQUE-SE

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE i

SALA DO PRESIDENTE DA FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos oito dias do maés
margo do ano de dois mil e vinte e trés. (8.3.2023).

ROBSON DA SILVA REIS
Presidente da FHSMI
Portaria n® 006, 04.01.2021

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficials publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br




MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

PORTARIA N2 006, DE 4 DE JANEIRO DE 2021

Nomeia o Senhor Robson da Silva Reis, para exercer o

cargo em comissdo de Presidente da Fundagio Hospitalar
de Satide Municipal de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI,
ESTADO DO PARANA, no uso das atribuicdes que conferem o inciso VI, do art. 66, da Lej
Organica Municipal, de 27.4.1990,

RESOLVE

Art. 12 NOMEAR o Senhor ROBSON DA SILVA REIS, portador da CI-RG n@ 8.047.695-7
(SSP/PR), inscrito no CPF/MF sob ne@ 009.141.289-73, para exercer o cargo em comissao de
PRESIDENTE DA FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI, com direito aos

proventos fixados na Lei Complementar n? 581, de 23.12.2009 e na Leij n2 1005, de
29.7.2020.

Art. 22 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacdo.

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos quatro dias do
més de janeiro do ano de dois Wmmm’(ﬁﬂ%l).

il

N %
S DE CARVALHO
Prefeito Municipal

Rua Ver. Jose de Moura Bueno, 23 | Praca dos Tres Poderes | 84900-000 | Ibaiti | Parana | Brasil
(43) 3546-7450 | CNPJ N° 77.008.068/0001-41
atendimentof@iboiti pr.gov.br | www.ibaiti.pr.gov.br




MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PAGINA 6

PORTARIA N° 006, DE 4 DE JANEIRO DE 2021

Nomeia o Senhor Robson da Silva Reis, para exercer o cargo em comissao de Presidente da
Fundagao Hospitalar de Saude Municipal de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das
atribuigdes que conferem o inciso VI, do art. G6. da Lei Organica Municipal, de 27.4.1990.

RESOLVE

Art. 1° NOMEAR o Senhor ROBSON DA SILVA REIS, portador da CI-RG n® B.047.695-7 (SSP/PR), inscrito no CPF/MF sob n® 009.141.289-
73, para exercer o cargo em comissdo de PRESIDENTE DA FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI, com direito aos
proventos fixados na Lei Complementar n° 581, de 23.12.2009 e na Lei n® 1005, de 29.7.2020.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagao.

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos quatro dias do més de janeiro do ano de dois mil e vinte e
um (4.1.2021).

ANTONELY DE CASSI|O ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueng, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP §4.900-000 Os atos oficiais publicados s3o assinados digitalmente

Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaili.pr.gov.br




Fundacgao Hospitalar de Satde Municipal de Ibaiti
Processo dispensa 5/2023 - Anexo 01

Pagina1
Processo 19/2023
N° Item Descrigéo do Produto / Servigo Qtde. Unid. Preco Maximo Unitério Prego Maximo Total
Lote : 0001 Lote 001 . o : ¢ . (
0001 410338434  SISTEMA WEB RHID -PLATAFORMA WEB 1200 SERV 180,00 2.160,00
PREGO MAXIMO DO LOTE : 2.160,00
PREGO MAXIMO DA LICITAGAO : 2.160,00

Emitido por: ROSANGELA TEIXEIRA, na versao 5531 q

22/03/2023 10:56:21




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

|

F A

IBAI-[! Ibaiti — Parana

-1 -

Comissdo Permanente de Licitagdes

Termo de Justificativa — Dispensa de Licitacao

Processo Licitatorio: Processo dispensa N2. 5/2023

Processo Administrativo: n? 19/2023

Ementa: SISTEMA WEB RHID -PLATAFORMA WEB 1 CNPJ ATE 300 FUNCIONARIOS APP PARA
CONTROLE FREQUENCIA 1 CNPJ; plataforma esta que viabiliza o melhor controle de dados e minimiza
fraudes, por meio da alta seguranca do método; * Plataforma baseada em nuvem (ndo requer
instalagdo) e Aplicativo mobile disponivel para Android e iOS e Colaboragdo em tempo real entre
gestores, funciondrios e equipamentos e Configuragdo de horarios complexos: banco de horas,
horas extras, feriados etc. ¢ Apuragdo de ponto facil e rapida.

Base Legal: Artigos 23, inciso Il, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n®. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: RAFAEL DOS SANTOS OLIVEIRA 06097523912, inscrita no CNPJ n? 24.476.312/0001-34.

A FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI (F.H.5.M.1), Estado do Parand,
Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no CNPJ/MF sob n2 80.617.319/0001-08, Inscri¢do
Estadual Isento, com sede & Rua Francisco de Oliveira, 693, Centro, na cidade de Ibaiti — Parana,
representado por seu Presidente, Senhor Robson da Silva Reis, necessita da SISTEMA WEB RHID -
PLATAFORMA WEB 1 CNPJ ATE 300 FUNCIONARIOS APP PARA CONTROLE FREQUENCIA 1 CNPJ;
plataforma esta que viabiliza o melhor controle de dados e minimiza fraudes, por meio da alta
seguranga do método;  Plataforma baseada em nuvem (ndo requer instalagdo) e Aplicativo
mobile disponivel para Android e iOS ¢ Colaboragdo em tempo real entre gestores, funcionarios e
equipamentos * Configuragdo de horarios complexos: banco de horas, horas extras, feriados etc. o
Apuracdo de ponto ficil e rapida.

Hé a informacdo de dotacdo orgamentaria e disponibilidade financeira para o ano corrente,
conforme consta no processo, para realizar a presente contratagdo.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em RS 2.160,00 (Dois Mil, Cento e
Sessenta Reais), ofertado pela empresa RAFAEL DOS SANTOS OLIVEIRA 06097523912, pessoa
juridica de direito privado, inscrita no CNPJ 24.476.312/0001-34, sediada na RUA SALADINO DE
CASTRO, 911 SALA 2 - CEP: 84990000 - BAIRRO: CENTRO CIDADE/UF: Arapoti/PR.

Quantitativo e especificagoes abaixo descritos:

Lote: 1 - Lote 001

item |Codigo do |[Nome do produto/servigo Quanti {Unidade |Prego Prego maximo
produto/ser dade maximo |total
vigo
1 38434 SISTEMA WEB RHID -PLATAFORMA (12,00 [SERV  |180,00 }2.160,00
WEB SISTEMA WEB RHID -

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR ~ www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGCAO — SEMAD

Departamento de Licitagao e Contratos

iéAlT' Ibaiti — Parana

PREFETURA MUNICIPAL

PLATAFORMA WEB 1 CNPJ ATE 300
FUNCIONARIOS APP FARA
CONTROLE FREQUENCIA 1 CNPJ;
plataforma esta que viabiliza o melhor
controle de dados e minimiza fraudes,
por meio da alta seguranga do método;
- Plataforma baseada em nuvem (nao
requer instalagdo) ¢ Aplicativo mobile
disponivel para Android & iOS *
Colaboragao em tempo real entre
gestares, funcionarios e equipamentos
+ Configuragéo de horarios complexos:
banco de horas, horas extras, feriados
etc. * Apuragao de ponto facil e rapida
para times grandes & pequenos.

A revolucionaria plataforma RHID,
desenvolvida pela Control iD. & um
sistema

completo que permite a apuragao de
ponto na nuvem. Utilizando os mais
modernos conceitos de SaaS (Software
as a Service), o sistema dispensa a
instalagdo e o armazenamento de
informages em computadores locais,

pois todos os dados podem ser
acessados através de um navegador ou
utilizando o aplicativo para celular. A
colaboragdo em tempo real entre
gestores, funcionarios e equipamentos
oferece maior comodidade e liberdade
para monitorar a frequéncia dos
empregados. Além disso, as
atualizagtes do software s&o
automaticas e disponibilizadas
rapidamente aos clientes, facilitando o
atendimento as constantes evolugbes
das leis trabalhistas. Software de
Apuragdo de Ponto RHID Plataforma
WEB Aplicativo mobile. « Plataforma
baseada em nuvem (nao requer
instalagéo)

+ Aplicativo mobile disponivel para
Android e i0OS

« Colaboragdo em tempo real entre
gestores, funcionarios e equipamentos

+ Configuragéo de horarios complexos:
banco de horas, horas extras, feriados
etc.

« Apuracgéo de ponto facil e rapida para
times grandes e pequenos

TOTAL 2.160,00

Wn

O valor proposto no orgamento enguadra-se no disposto no art. 23, inciso Il, alinea “a” e no
art. 24, inc. Il, da Lei n2. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitagdo para contratagdo de servigos

e compras, com pequena relevancia econémica, diante da onerosidade de uma licitagao.

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

:.',,\w_- 3 =T T

IBAIT‘ Ibaiti — Parana

PREFEITURA WUNITIPAL

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. Il, da Lei n2. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi
alterado pelo Decreto 9.412/2018, publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos

seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art. 23 da Lei n°
8.666, de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

{-..)
Il - para compras e servigos néo incluidos no inciso I:
a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que é DISPENSAVEL a licitacdo quando o valor para compras
for de até 10% (dez por cento) do valor estipulado no art. 23, Il, “a”, RS 176.000,00 (cento e setenta

e seis mil reais), ou seja, o valor maximo de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

Art. 24. E dispensével a licitagdo:

(=)
Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite

previsto na alinea “a”, do inciso Il do artigo anterior e para alienagbes, nos casos
previstos nesta Lei, desde que néo se refiram a parcelas de um mesmo servigo,
compra ou alienagéo de maior vulto que possa ser realizada de uma s¢ vez;

Nota-se que o valor da contratagdo estd dentro do limite previsto em lei, com isto,

objetivamos atender aos principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente

contratagao.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

“A pequena relevancia econémica da contratagdo néo justifica gastos com uma
licitagdo comum. A distingdo legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e
convite se filia ndo s6 & dimenséo econbmica do contrato. A lei determinou que as
formalidades prévias deveréo ser proporcionais as peculiaridades do interesse e
da necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais
rapido o procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Administragéo Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o

fornecimento/prestacdo dos servicos a ser) adquiridos/contratados considerando as certidGes

negativas apensadas:

1) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;

2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

3) Certiddo de Tributos Federais;

4) Certiddo de Tributos Estaduais;

5) Certiddo de Tributos Municipais;

6) Certiddo do FGTS;

7) Certidao Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-

Geral da Unido

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

Ibaiti — Parana

(BAITI

PHREFEITURA NUNICIPAL

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n2. 8.666/93 e na urgéncia da
contratagdo do Sistema Web RHID - Plataforma Web de controle de frequéncia; apresentamos a

justificativa para ratificagdo e demais consideracdes que por ventura se fizerem necessarias.
=N

Membro da Comissao Permariente de Contratagdo
Portaria n2 646/2022 de 06 de maio de 2022

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD
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PREFEITURANUNICIPAL

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licitagio n® 5/2023
Processo Administrativo n® 19/2023

Objeto: SISTEMA WEB RHID -PLATAFORMA WEB | CNPJ ATE 300 FUNCIONARIOS APP
PARA CONTROLE FREQUENCIA 1 CNPI; plataforma esta que viabiliza o melhor controle de |
dados e minimiza fraudes, por meio da alta seguranga do método: * Plataforma baseada em nuvem
(ndlo requer instalagdo) * Aplicativo mobile disponivel para Android e iOS + Colaboragao em tempo
real entre gestores, funcionarios e equipamentos * Configuragdo de horarios complexos: banco de
horas. horas extras. feriados etc. * Apuragio de ponto facil e rpida para times grandes e pequenos.

Pelo presente Termo De Ratificagio. tendo recebido nesta data, parecer técnico da ‘
Comissdo Permanente de Licitagdo, designada através de Portaria n® 823/2022 ¢ do reconhecimento
da presenca de requisitos exigidos pelo art. 24. inc. 1l da Lei n° 8.666/93, RATIFICO a referida
Dispensa de Licitagdo, bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente

para as devidas providéncias quanto a aquisi¢ao do objeto em epigrafe.

[baiti, 22 de margo de 2023.

ROBSON D
Presidente da Fundagio Hospitalar de
Salide Munjcipal de Ibaiti
Portaria n® 006, dd/04 de janeiro de 2021

LVA REIS
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagao e Contratos

IBAITI Ibaiti — Parana
PREFEIT

EFELTURA MINICIPAL

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA DE LICITCAO DE N.2 5/2023

Contratante: Fundacdo Hospitalar de Satide Municipal de Ibaiti -CNPJ N2 80.617.319/0001-08.
Contratado: RAFAEL DOS SANTOS OLIVEIRA, inscrita no CNPJ n® 24.476.312/0001-34

Objeto: SISTEMA WEB RHID -PLATAFORMA WEB 1 CNPJ ATE 300 FUNCIONARIOS APP PARA
CONTROLE FREQUENCIA 1 CNPJ; plataforma esta que viabiliza o melhor controle de dados e minimiza
fraudes, por meio da alta seguranga do método; * Plataforma baseada em nuvem (ndo requer
instalagdo) e« Aplicativo mobile disponivel para Android e i0S ¢ Colaboracdo em tempo real entre
gestores, funcionarios e equipamentos * Configuragdo de horarios complexos: banco de horas,
horas extras, feriados etc. » Apuragdo de ponto facil e rapida.

Dotagdo Orgamentaria:

Dotagdes

Exercici [Conta |Funcional programatica Fonte |[Naturezada |Grupo da fonte
o da da de despesa

despesa|despesa recurso

2023 820 05.001.10.302.0017.2011 1 3.3.90.39.00.00 [Do Exercicio

Valor Total: RS 2.160,00 (Dois Mil, Cento e Sessenta Reais).
Vigéncia: 12 Meses.

Fundamento: Art. 24, inc. |l da Lei n2 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

|baiti, 22 de margo de 2023.

ROBSON DA SILVA REIS

Presidente da Fundagdo Hospitalar de
Satude Municipal de Ibaiti

Portaria n2 006, de 04 de Janeiro de 2021

RAFAEL DOS SANTOS OLIVEIRA

CNPJ n? 24.476.312/0001-34
Contratado

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




Mural de Licitagdes Municipais https://servicos.tce.pr.gov.br/TCEPRfMunicipalfAML/DetalhesPro...

TCEPR

Voltar
Detalhes processo licitatorio
|!nforma;6es Gerais
[ Entidade Executora FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI
Ano* 2023
| N licitagdo/dispensa/inexigibilidade* g
'Recursos provenientes de organismos internacionais/ multilaterais de crédito
' Instituicdo Financeira
I Contrato de Empréstimo
| =' .
i Modalidade® processo Dispensa
‘ ﬂ Namero edital/processo* 19
) Descrigdo Resumida do Objeto*  S1STEMA WEB RHID -PLATAFORMA WEB 1 CNP] ATE 300 FUNCIONARIOS APP
! PARA CONTROLE FREQUENCIA 1 CNPJ; plataforma esta que viabiliza o melhor
| | controle de dados e minimiza fraudes, por meio da alta seguranga do método;
. Plataforma baseada em nuvem (ndo requer instalagdo) e Aplicativo mobile
{ Dotagdo Orcamentaria* 0500110302001720113350390000
| Preco maximo/Referéncia de prego - 2,160,00
| R*
| Data Publicagdo Termo ratificacdo  22/03/2023
|
Data Abertura 22/03/2023 Data Registro 22/03/2023
Data Cancelamento Data Registro do Cancelamento
H4 itens exclusivos para EPP/ME? Nao v
Ha cota de participacdo para EPP/ME? Ndo v Percentual de participagdo: 0,00
Trata-se de obra com exigéncia de subcontratacdo de EPP/ME? Nao v
| Ha prioridade para aquisicies de microempresas regionais ou locais? Nao v
|
h Atencéo: o TCE-PR n3o possui copia dos arquivos dos editais. Eles devem ser obtidos exclusivamente junto aos municipios/entidades.

CPF; 71087737915 (Logout)

lofl 22/03/2023, 16:20




Firefox https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicos/cnpjreva/Cnpjrev...

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAQ i A (4 | DATADE ABERTURA
24.476.312/0001.34 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO | 55,03/2016

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
RAFAEL DOS SANTOS OLIVEIRA 06097523912

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
OMPONTO SISTEMAS ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

77.39-0-99 - Aluguel de outras maquinas e equipamentos comerciais e industriais ndo especificados anteriormente, sem
operador

95.11-8-00 - Reparagdo e manutengao de computadores e de equipamentos periféricos

47.52-1-00 - Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicagao

ﬁ 61.90-6-99 - Outras atividades de telecomunicagdes nao especificadas anteriormente

85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

95.12-6-00 - Reparagéo e manutengao de equipamentos de comunicagao

85.99-6-03 - Treinamento em informatica

47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria

CODIGO E DESCRIGAQ DANATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R JEFFERSON LUIZ AMANCIO 63 gl

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
84.990-000 JARDIM CAMPOS FLORIDOS ARAPOTI PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

DIMEPARAPOTI@GMAIL.COM (43) 3557-3774

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

ekdk

SITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL
ATIVA 29/03/2016

MOTIVO DE SITUAGAOD CADASTRAL

SITUAGAD ESPECIAL DATADA SITUAGAO ESPECIAL

ko kok kR ek ke

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 21/03/2023 as 08:52:54 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

1 of ] 22/03/2023, 07:56




Cadastro de restricdes ao direito de contratar com a Administragao... hrtps://crcap.tce.pr.gov.br/ConsultarlmpedidosWeblmpressao.aspx

B TCEPR

Consulta de Impedidos de Licitar

(NPJ: 24476312000134

NENHUM ITEM ENCONTRADO!

I of 22/03/2023, 08:59

—




TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por objetivo apresentar 0s resultados consolidados de consultas eletronicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta é do Orgdo gestor de cada cadastro consultado. A informagcdo relativa a razdo social
da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do

Brasil.

Consulta realizada em: 22/03/2023 09:00:38

Informacdes da Pessoa Juridica:
Razdo Social: RAFAEL DOS SANTOS OLIVEIRA 06097523912
"NPJ: 24.476.312/0001-34

Resultados da Consulta Eletronica:
@gﬁo Gestor: TCU

Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgéo gestor, clique AQUL.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenacdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa
e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUIT. |
m
Orgio Gestor: Portal da Transparéncia

Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do ¢rgdo gestor, clique AQU L

brgﬁo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do ¢rgéo gestor, clique AQUL

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificacdo e racionalizagdo
de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei n° 13.460, de 26
de junho de 2017, Lei n°® 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n°® 8.638 de 15, de janeiro de 2016.




CAIXA

CAIXA ECONC A FEDERAL

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscricdo: 24.476.312/0001-34
Razao
Social:

Enderecgo: RUA SALADINO DE CASTRO 911 / CENTRO / ARAPOTI / PR / 84990-000

RAFAEL DOS SANTOS OLIVEIRA

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art, 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa
acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagBes com o FGTS.

Validade:13/03/2023 a 11/04/2023

Certificacdo Niumero: 2023031303041695945617

Informacgdo obtida em 16/03/2023 07:23:03

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: RAFAEL DOS SANTOS OLIVEIRA 06097523912 (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 24.476.312/0001-34

Certiddoc n®°: 5868865/2023

Expedigdo: 09/02/2023, as 08:38:28

Validade: 08/08/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigéo.

Certifica-se gue RAFAEL DOS SANTOS OLIVEIRA 06097523912 (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 24.476.312/0001-34, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pesscas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forca executiva.



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: RAFAEL DOS SANTOS OLIVEIRA 06097523912
CNPJ: 24.476.312/0001-34

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os orgéos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:42:01 do dia 08/12/2022 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 06/06/2023.

Caodigo de controle da certiddo: E010.923D.195E.51D1

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Certificado da Condicao de
Microempreendedor Individual

Empresario(a)

Nome Civil CPF

RAFAEL DOS SANTOS OLIVEIRA 060.975.239-12

CNPJ Data de Abertura
24.476.312/0001-34 29/03/2016
Nome Empresarial

RAFAEL DOS SANTOS OLIVEIRA 06097523912

Nome Fantasia

OMPONTO SISTEMAS

Capital Social

20.000,00

Situagdo Cadastral Vigente Data da Situacao Cadastral
ATIVA 29/03/2016

Endereco Comercial
CEP Logradouro Numero
84990-000 RUA JEFFERSON LUIZ AMANCIO 63

Bairro Municipio UF
JARDIM CAMPOS FLORIDOS ARAPOTI PR

Situagdo Atual
Enquadrado na condigdo de MEI

Periodos de Enquadramento como MEI

Periodo Inicio Fim
1° periodo 29/03/2016 -

Atividades

Forma de Atuagédo

Estabelecimento fixo, Internet

Ocupagao Principal

Comerciante independente de equipamentos e suprimentos de informatica

Atividade Principal (CNAE)
4751-2/01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica

Ocupagées Secundarias Atividades Secundarias (CNAE)

Técnico(a) de manutengéo de telefonia 9512-6/00 - Reparagdo e manutengio de equipamentos de
independente comunicagao

Instrutor(a) de informatica, independente 8599-6/03 - Treinamento em informatica

Papeleiro(a) independente 4761-0/03 - Comercio varejista de artigos de papelaria
Técnico(a) de manutengéo de computador 9511-8/00 - Reparagao e manutengdo de computadores e de
independente equipamentos periféricos

Locador(a) de outras maquinas e equipamentos
comerciais e industriais ndo especificados
anteriormente, sem operador, independente

7739-0/99 - Aluguel de outras maquinas e equipamentos comerciais e
industriais ndo especificados anteriormente, sem operador




Instalador(a) de rede de computadores, 6190-6/99 - Outras atividades de telecomunicagdes nao especificadas
independente anteriormente

Instrutor(a) de cursos gerenciais, independente 8599-6/04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial
Comerciante independente de equipamentos de 4752-1/00 - Comércio varejista especializado de equipamentos de
telefonia e comunicagdo telefonia e comunicagao




Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenca de
Funcionamento

Declaro, sob as penas da lei, que conhego e atendo aos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipio para a dispensa da emissao do Alvara e Licenga de Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitarios,
ambientais, tributarios, de seguranga publica, uso e ocupagdo do solo, atividades domiciliares e restricdes ao uso de
espacos publicos; autorizo a realizagdo de inspegao e fiscalizag@o no local de exercicio das atividades para fins de
verificagdo da observancia dos referidos requisitos; e declaro, sob as penas da lei, ter ciéncia de que o n&o atendimento
dos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do Municipio poder&o acarretar o cancelamento deste Termo
de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenga de Funcionamento.”

* Declaragdo prestada pelo empreendedor no ato de registro da empresa.

Este Certificado comprova as inscrigdes, alvara, licengas e a situagéo de enquadramento do empresario na condigdo de Microempreendedor Individual. A
sua aceitagdo esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, no enderego: https://mei.receita economia.gov. br/certificado.

Certificado emitido com base na Resolugdo n° 59, de 12 de agosto de 2020, do Comité para Gestdo da Rede Nacional para a Simplificagéo do Registro e da
Legalizagdo de Empresas e Negocios — CGSIM.

ATENGAQ: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certiddo Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 029246404-83

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 24.476.312/0001-34
Nome: RAFAEL DOS SANTOS OLIVEIRA 06097523912
Estabelecimento sem registro no Cadastro de Contribuintes do ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidgdo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagées tributarias acessérias.

Valida até 30/05/2023 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Paégina 1de 1
Emitido via Infernet Publica (30/01/2023 10:24:29)




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO
24.476.312/0001-34

ATRIZ CADASTRAL

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO

DATA DE ABERTURA
29/03/2016

NOME EMPRESARIAL
RAFAEL DOS SANTOS OLIVEIRA 06097523912

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
OMPONTO SISTEMAS

PORTE
ME

CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informética

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONGMICAS SECUNDARIAS -

77.39-0-99 - Aluguel de outras maquinas e equipamentos comerciais e industriais
operador

95.11-8-00 - Reparagio e manutengédo de computadores e de equipamentos periféricos
61.90-6-09 - Outras atividades de telecomunicagées nao especificadas anteriormente
85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

95,12-6-00 - Reparagao e manutengéo de equipamentos de comunicagao

85.99-6-03 - Treinamento em informatica

47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria

ndo especificados anteriormente, sem

47.52-1-00 - Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicagao

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R JEFFERSON LUIZ AMANCIO 63 AR

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
84.990-000 JARDIM CAMPOS FLORIDOS ARAPOTI PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

DIMEPARAPOTI@GMAIL.COM (43) 3557-3774

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
wekkkk

SITUAGAQ CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
29/03/2016

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL

kiR

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

kR kR RE

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 19/01/2023 as 08:32:30 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 111




10/02/2023 11:14 Certidao

Prefeitura Municipal de Arapoti
Secretaria Da Fazenda- Divis&o de Tributagdo e Cadastro

CERTIDAO NEGATIVA N° 298/2023

INSCRIGAO MUNICIPAL: 3989
CONTRIBUINTE: RAFAEL DOS SANTOS OLIVEIRA 06097523912

CNPJ/CPF: 24.476.312/0001-34
ENDEREGO: JEFFERSON LUIZ AMACIO, 63 - JARDIM CAMPQS FLORIDOS CEP: 84990000 Arapoti - PR

' | ALVARA N°: 4879
INSCRIGAO ESTADUAL.: .

CNAE/ATIVIDADE: Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica, Comércio varejista especializado de

Equipamentes de telefonia e comunicagao, Comércio varejista de artigos de papelaria, Outras atividades de telecomunicagdes nao especificadas
nteriormente, Aluguel de outras maquinas e equipamentos comerciais e industriais nao especificados anteriormente, sem operador, Treinamento em

ldesenvolvimento profissional e gerencial, Reparagéo e manutengdo de computadores e de equipamentos periféricos, Reparagéo e manutengéo de

equipamentos de comunicagao

CERTIFICAMOS QUE ATE A PRESENTE DATA NAO EXISTE DEBITOS TRIBUTARIOS INSCRITOS OU NAQ INSCRITOS EM DIVIDA ATIVA
RELATIVO A EMPRESA SUPRA.

ESTA CERTIDAO COMPREENDE OS TRIBUTOS MOBILIARIOS E IMOBILI.{\RIOS. RESERVA-SE A FAZENDA MUNICIPAL O DIREITO DE COBRAR
DIVIDAS CONSTATADAS POSTERIORMENTE MESMO REFERENTE AO PERIODO COMPREENDIDO NESTA.

VALIDADE: 12/03/2023. Qualquer rasura invalidara este documento.

FINALIDADE: VERIFICAGAQO
CODIGO DE AUTENTICAGAO: 9ZTM4J4UFFH4J4X2HQ2ES

Certidao emitida em: 10/02/2023 as 11:14:25.
Emitido por: MAYARA FERREIRA DO NASCIMENTO

192.168.10.11 0:7474Istm.'slmcertidao.view.Iogic?modeIView.tpCadastroStm=EMPRESA_DO_MUNlCiPIO&cenﬁidaoModel.idCenldao=3(}62 1M
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Fundagao Hospitalar de Saude Municipal de Ibaiti - 2023
Relagao de Participantes
Processo dispensa 5/2023

Pagina
Cédigo CNPJCPF Forecedor Status
Fornecedores ndo enquadrados na lei complemamal" n°123/2006
59379-6 24.476312/0001-24 RAFAEL DOS SANTOS OLIVEIRA 06097523912 Classificado
Qide de fornecedores: 001
\
Qtoe total de fornecedores. 001
|
|
|
22/03/2023 081630

Emitido por’ ROSANGELA TEIXEIRA, na verséo 5531 g
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DIARIO OFICIAIL

MUNICIPIO DE IBAITI-PR

Em conformidade com a Lei Municipal n° §93/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

ANO 2023 | EDICAO N2 2355 | IBAITI, QUARTA-FEIRA, 22 DE MARCO DE 2023 PAGINA 8

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

Comissao Permanente de Licitagdes

Termo de Justificativa — Dispensa de Licitagao

Processo Licitatério: Processo dispensa N°. 5/2023

Processo Administrativo: n® 19/2023

Ementa: SISTEMA WEB RHID -PLATAFORMA WEB 1 CNPJ ATE 300 FUNCIONARIOS APP PARA CONTROLE FREQUENCIA 1 CNPJ;
ataforma esta que viabiliza o melhor controle de dados e minimiza fraudes, por meio da alta seguranca do método; * Plataforma baseada
* | nuvem (ndo requer instalagao) * Aplicativo mobile disponivel para Android e iOS + Colaboragao em tempo real entre gestores, funciona-

rios e equipamentos * Configuragao de horarios complexos: banco de horas, horas extras, feriados etc. + Apuragéo de ponto facil e rapida.

Base Legal: Artigos 23, inciso Il, alinea “a’, e 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: RAFAEL DOS SANTOS OLIVEIRA 06097523912 , inscrita no CNPJ n° 24.476.312/0001-34.

A FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI (F.H.S.M.I), Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publi-
co Interno, inscrito no CNPJ/MF sob n® 80.61 7.319/0001-08, Inscrigdo Estadual Isento, com sede a Rua Francisco de Oliveira, 693, Centro, na
cidade de Ibaiti — Parana, representado por seu Presidente, Senhor Robson da Silva Reis, necessita da SISTEMA WEB RHID -
PLATAFORMA WEB 1 CNPJ ATE 300 FUNCIONARIOS APP PARA CONTROLE FREQUENCIA 1 CNPJ; plataforma esta que viabiliza o
melhor controle de dados e minimiza fraudes, por meio da alta seguranga do método; * Plataforma baseada em nuvem (ndo requer
instalagdo) * Aplicativo mobile disponivel para Android e i0S * Colaboragido em tempo real entre gestores, funciondrios e equipa-
mentos * Configuragao de horarios complexos: banco de horas, horas extras, feriados etc. * Apuragéo de ponto facil e rapida.

Ha a informagdo de dotagao orgamentaria e disponibilidade financeira para o ano corrente, conforme consta no processo, para reali-
zar a presente contratagao.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 2.160,00 (Dois Mil, Cento e Sessenta Reais), ofertado pela empresa RA-
FAEL DOS SANTOS OLIVEIRA 06097523912, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ 24.476.312/0001-34, sediada na RUA

#MALADINO DE CASTRO, 911 SALA 2 - CEP: 84990000 - BAIRRO: CENTRO CIDADE/UF: Arapoti/PR.

Quantitativo e especificagdes abaixo descritos:

Lote: 1 - Lote 001

Item Codigo do Nome do produto/servigo Quanti- [Unidade |Prego Prego maximo total
produ- dade maximo
to/servigo

1 38434 SISTEMA WEB RHID -PLATAFORMA WEB 12,00 SERV 180,00 2.160,00

SISTEMA WEB RHID -PLATAFORMA WEB 1
CNPJ ATE 300 FUNCIONARIOS APP PARA
CONTROLE FREQUENCIA 1 CNPJ; plataforma
esta que viabiliza o melhor controle de dados e
minimiza fraudes, por meio da alta seguranga
do método; » Plataforma baseada em nuvem
(nao requer instalagao) « Aplicativo mobile
disponivel para Android e iOS - Colaboragao
em tempo real entre gestores, funcionarios e
equipamentos * Configuragdo de horarios com-
plexos: banco de horas, horas extras, feriados
etc. + Apuragéo de ponto facil e rapida para
times grandes e pequenos.

A revolucionaria plataforma RHiD, desenvolvida
pela Control iD, é um sistema

completo que permite a apuragao de ponto na

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro - CEP 84.900-000 0s atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail. diario@ibaiti.pr.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL

Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011
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EDICAO N2 2355 | ' IBAITI, QUARTA-FEIRA, 22 DE MA
nuvem. Utilizando os mais modernos conceitos
de SaaS (Software as a Service), o sistema
dispensa a instalagéo e o armazenamento de
informagdes em computadores locais,

pois todos os dados podem ser acessados
através de um navegador ou utilizando o aplica-
tivo para celular. A colaborag@o em tempo real
entre gestores, funcionarios e equipamentos
oferece maior comodidade e liberdade para
monitorar a frequéncia dos empregados. Além
disso, as atualizagdes do software séo automa-
ticas e disponibilizadas rapidamente aos clien-
tes, facilitando o atendimento as constantes
evolugdes das leis trabalhistas. Software de
P Apuragdo de Ponto RHiD Plataforma WEB

Aplicativo mobile. « Plataforma baseada em
nuvem (ndo requer instalagéo)

- Aplicativo mobile disponivel para Android e
i0OS

« Colaboragdo em tempo real entre gestores,
funcionarios e equipamentos

. Configuragdo de horarios complexos: banco
de horas, horas extras, feriados etc.

+ Apuragdo de ponto facil e rapida para times
grandes e pequenos

TOTAL 2.160,00

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso I, alinea “a" e no art. 24, inc. I, da Lei n°. 8.666/93, men-
cionando a dispensa de licitagao para contratagdo de servigos € compras, com pequena relevancia econdmica, diante da onerosidade de uma
licitagao.

™ Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. |l, da Lei n°. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado pelo Decreto 9.412/2018, publi-
cado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art. 23 da Lei n® 8.666, de 21 de junho
de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

()
Il - para compras e servigos ndo incluidos no inciso I:
a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que € DISPENSAVEL a licitagao quando o valor para compras for de até 10% (dez por cento) do
valor estipulado no art. 23, II, “a", R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), ou seja, o valor maximo de R$ 17.600,00 (dezessete mil e
seiscentos reais).

Art. 24. E dispensavel a licitagdo:

{:)

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea “a’,
do inciso Il do artigo anterior e para alienagdes, nos cases previstos nesta Lei, desde que nédo se re-
firam a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada
de uma so vez;

Nota-se que o valor da contratag&o esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos principios da legalidade,
economicidade e celeridade, realizando a presente contratagao.
Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

“A pequena relevéncia econdmica da contratagdo néo justifica gastos com uma licitagdo comum. A
distingdo legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e convite se filia ndo sé a dimenséao eco-

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados s3o assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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némica do contrato. A lei determinou que as formalidades prévias deverdo ser proporcionais as pe-
culiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as formalida-
des e mais réapido o procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido pela Admi-

nistragéo Publica.”

Em con

ANO 2023 |

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o fornecimento/prestagéo dos servicos a ser) adquiri-

dos/contratados considerando as certiddes negativas apensadas:

1) Prova de inscrigao no CNPJ com atividade pertinente ao certame;
2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual
3) Certidéo de Tributos Federais;

4) Certidao de Tributos Estaduais;

5) Certiddo de Tributos Municipais;

6) Certiddo do FGTS;

7) Certidao Trabalhista;

I 8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr
9) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da Uni&o

Assim. com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°. 8.666/93 e na urgéncia da contratag@o do Sistema Web RHID - Plata-

forma Web de controle de frequéncia; apresentamos a justificativa para ratificagao e demais consideragbes que por ventura se fizerem ne-

cessarias.
Ibaiti-PR, 22/03/2023 (vinte e dois dias de margo de 2023) .

Sidinei Braz Goulart
Agente de Contratagao
Portaria n® 823/2022 de 06 de maio de 2022

Angélica Pricila da Silva
Membro da Comissdo Permanente de Contratagao
Portaria n° 646/2022 de 06 de maio de 2022

Juliano Berges
Membro da Comissao Permanente de Contratagéo
Portaria n°® 823/2022 de 06 de maio de 2022

Rua Vereador José de Mo

Municipio de Ibaiti
ura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 0Os atos oficiais publicados s3o assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

TERMO DE RATIFICAGAO

Dispensa a Licitagéo n°® 5/2023
Processo Administrativo n® 19/2023

mjeto: SISTEMA WEB RHID -PLATAFORMA WEB 1 CNPJ ATE 300 FUNCIONARIOS APP PARA CONTROLE FREQUENCIA 1 CNPJ;
plataforma esta que viabiliza 0 melhor controle de dados e minimiza fraudes, por meio da alta seguranga do método; * Plataforma baseada
em nuvem (ndo requer instalagao) - Aplicativo mobile disponivel para Android e iOS « Colaboragao em tempo real entre gestores, funciona-
rios e equipamentos + Configuragao de horarios complexos: banco de horas, horas extras, feriados etc. + Apuragao de ponto facil e rapida
para times grandes e pequenos.

Pelo presente Termo De Ratificagao, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissao Permanente de Licitagao, desig-
nada através de Portaria n® 823/2022 e do reconhecimento da presenga de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. |l da Lei n°® 8.666/93, RATIFI-
CO a referida Dispensa de Licitagdo, bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas provi-
déncias quanto & aquisi¢do do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 22 de margo de 2023.

ROBSON DA SILVA REIS
Presidente da Fundagao Hospitalar de
™ Saude Municipal de Ibaiti
Portaria n® 006, de 04 de janeiro de 2021

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA DE LICITGAO DE N.°5/2023

Contratante: Fundagao Hospitalar de Saude Municipal de Ibaiti -CNPJ N° 80.617.319/0001-08.

Contratado: RAFAEL DOS SANTOS OLIVEIRA, inscrita no CNPJ n°® 24.476.312/0001-34

rﬂkjeto: SISTEMA WEB RHID -PLATAFORMA WEB 1 CNPJ ATE 300 FUNGIONARIOS APP PARA CONTROLE FREQUENCIA 1 CNPJ;
. .taforma esta que viabiliza o melhor controle de dados e minimiza fraudes, por meio da alta seguranga do método; ¢+ Plataforma baseada
em nuvem (ndo requer instalagao) « Aplicativo mobile disponivel para Android e iOS « Colaboragdo em tempo real entre gestores, funciona-
rios e equipamentos + Configuragdo de horéarios complexos: banco de horas, horas extras, feriados etc. * Apuragéo de ponto facil e rapida.
Dotagao Orgamentaria:

Dotacoes

Exercicio da|Conta da  |[Funcional programatica Fonte de  |Natureza da despesa |Grupo da fonte
despesa despesa recurso

2023 820 05.001.10.302.0017.2011 1 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio

Valor Total: R$ 2.160,00 (Dois Mil, Cento e Sessenta Reais).
Vigéncia: 12 Meses.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n® 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti, 22 de margo de 2023.

ROBSON DA SILVA REIS

Presidente da Fundagdo Hospitalar de
aude Municipal de Ibaiti
brtaria n® 006, de 04 de Janeiro de 2021

RAFAEL DOS SANTOS OLIVEIRA
CNPJ n° 24.476.312/0001-34
Contratado
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FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI

Estado do Parana
CNPINn°® 80.617.319/0001-08
Departamento de Licitagoes e Contratos

CONTRATO N° 05/2023
Processo dispensa N° 05/2023

A FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI, fundagio publica de direito publico muntipal, CNPJ n°
80.617.319/0001-08, com sede na Rua Francisco de Oliveira, 692, Centro, baiti —= PR, neste ato representado pelo Presidente,
senhor ROBSON DA SILVA REIS, brasikiro, inscrto no CPF/MF sob n® 009.141.289-73 e portador da Carteira de ldentidade RG n®
8.047.695-7 (SSP/PR), doravante denominada CONTRATANTE e a empresa RAFAB. DOS SANTOS OLIVEIRA 06097523912,
inscrta no CNPJ sob o n°® 24.476.312/0001-34, inscrigdo Estadual n® ISENTO, inscrigdo Municipal n® 8427, com sede localizada na
RUA SALADINO DE CASTRO , 911 SALA 2 - CEP: 84990000 - BAIRRO: CENTRO, Arapcti/PR, neste ato representado por seu
Representante Legal Sr (a) RAFAE. DOS SANTOS OLIVEIRA, inscrio no CPF/MF sob n® 060.975.239-12 e portador da Carteira
de kdentidade RG n® 97065810, residente e domiciiado na RUA SALADNO DE CASTRO , 911 - CEP: 84990000 - BAIRRO:
CENTRO, Arapcti/PR, houveram por bem celebrar o presente Contrato para SISTEMA WEB RHID -PLATAFORMA WEB 1 CNPJ
ATE 300 FUNCIONARIOS APP PARA CONTROLE FREQUENCIA 1 CNPJ; plataforma esta que viabiliza o melhor controle de
dados e minimiza fraudes, por meio da alta seguranca do método;+ Plataforma baseada em nuvem (nao requer instalagio)
« Aplicativo mobile disponivel para Android e iOS « Colaboragao em tempo real entre gestores, funcionarios e
equipamentos + Configuragdo de horarios complexos:banco de horas, horas extras, feriados etc. + Apuracio de ponto
facile rapida para times grandes e pequenos., CONFORME ESPECIFICAGOES E DEMAIS INFORMAGOES CONSTANTES NO
TERMO DE REFERENCIA DO EDITAL DE Processo dispensa N° 5/2023, com sujeicdo as deposicdes da Lei 8.666, de 21 de
junho de 1993 e suas alteragbes, e demais normas aplicaveis, nos termos referentes ao Processo dispensa n® 5/2023, bem como
pelos termos da proposta da CONTRATADA, e pelas clausulas a seguir expressas, defindoras dos direitos, obrigagdes e
responsabilidades das partes:

CLAUSULA PRIMEIRA: Objeto—

1.1 O Objeto do presente Contrato € SISTEVMA WEB RHID -PLATAFORMA WEB 1 CNPJ ATE 300 FUNCIONARIOS APP PARA
CONTROLE FREQUENCIA 1 CNPJ; plataforma esta que viabiliza o melhor controle de dados e minimiza fraudes, por meio
da alta seguranga do método;+ Plataforma baseada em nuvem (ndo requer instalagdo) + Aplicativo mobile disponivel para
Android e i0OS « Colaboragdo em tempo realentre gestores, funcionarios e equipamentos « Configuragdo de horarios
complexos: banco de horas, horas extras, feriados etc. * Apuragido de ponto facil e rapida para times grandes e pequenos.
conforme especificagbes e demais informagdes constantes no Termo de Referéncia do Edital de Processo dispensa n® 5/2023,
relatvos ao objeto do procedimento licitatério, que juntamente com a proposta da CONTRATADA, para todos os fins de direto,
obrigando as partes emtodos os seus termos, passama integrar este instrumento, independentemente de transcrigéo;

1.1.1: A enpresa RAFABR. DOS SANTOS OLIVHRA 06097523912, doravante denominada CONTRATADA, se obriga a
fornecer/executar os materiais/servicos a Fundagdo Hospitalar de Saude Municipal de Ibaiti, doravante denominado 6rgac
CONTRATANTE, os seguintes itens:

ITENS
Lote  |ltem [Codigo |Descricdo do produto/servigo|Marca |Unidade |Quantidad|Preco |Preco total
do do de e unitario
produto/ produto |medida
Servico
LOTE: |1 38434 |SISTEMA WEB RHID - SERV (12,00 180,00 |2.160,00
001 - PLATAFORMA  WEB
Lote SISTEMA WEB RHID -
001 PLATAFORMA WEB 1 CNPJ
ATE 300 FUNCIONARIOS
APP  PARA CONTROLE
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m e  equipamentos .

FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJn° 80.617.319/0001-08
Departamento de Licitagdes e Contratos

FREQUENCIA 1 CNPJ;
plataforma esta que viabiliza
o melhor controle de dados €
minimiza fraudes, por meio
da atta seguranga do
meétodo; + Plataforma

baseada em nuwem (ndo
requer  instaagao) .
Aplicativo  mobile disponivel
para Android e iOS .
Colaboragao em tempo real
entre gestores, funcionarios

Configuragdo de  horarios
complexos: banco de horas,
horas extras, feriados etc. -
Apuragdo de ponto facil e
rapida para times grandes e
pequenos.

A rewlucionana plataforma
RHID, desenwolvida pela
Control iD, & um sistema

completo que permite a
apuragdo de ponto na
nuvem. Utilzando os mais
modemos  conceitos  de
SaaS (Softwae as a
Senice), o sistema dispensa

a instalagéo e 0

armazenamento de

infomacgdes em
m computadores locais,

pois todos os dados podem
ser acessados atraws de
um navegador ou utilzando
o0 aplicativo para celular. A
colaboragdo em tempo real
entre gestores, funcionérios
e equipamentos  oferece
maior comodidade e
liberdade para monitorar a
frequéncia dos empregados.
Aléem disso, as atualizages
do software sdo automaticas
e disponibilzadas
rapidamente aos clientes,
faciltando o atendimento as
constantes ewlugdes das
leis trabalhistas. Software de
Apuragdo de Ponto RHID
Plataforma WEB Aplicativo

O\
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PREFEITURA MINICIPAL

FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI
Estado do Parana

Al - CNPINn°®80.617.319/0001-08

iBAITI Departamento de Licitagoes e Contratos

mobile. + Plataforma
baseada em nuem (ndo
requer instalacao)

« Aplicativo mobile disponive
para Android e i0S

« Colaboragdo em tempo
real entre gestores,
funcionarios e equipamentos

+ Configuragdo de horarios
complexos: banco de horas,
horas extras, feriados etc.

* Apuracdo de ponto facil &
rapida para times grandes e
pequenos

TOTAL 2.160,00

Referentes ao Objeto do Processo dispensa n® §/2023, conforme quantitativo e especificagées constantes na proposta de precos
e de acordo comas solicitagdes feitas pela CONTRATANTE

CLAUSULA SEGUNDA: Valor Contratual-

2.1 Pelo fornecimento do Objeto ora contratado, a CONTRATANTE pagara a CONTRATADA o valor de R$ 2.160,00 (Dois Mil,
Cento e Sessenta Reais), referente aos Lotes LOTE: 001 - Lote 001 constantes da CLAUSULA PRMEIRA, § UNICO deste
Contrato, pelo Menor Prego apresentado.

CLAUSULA TERCERA: Condigées de Pagamento—

3.1 O pagamento sera efetuado & empresa contratada até 30 dias apés o atestado da Nota Fiscal Eletrdnica-NF-e, proporcional a
cada solicitagdo. Para tanto, a Adjudicataria devera fazer constar na Nota Fiscal Eletronica-NF-e correspondente ao objeto e a
quantidade adquirida, sendo a mesma enitida semrasura;

3.2 O pagamento sera realizado exclusivamente por neio eletrénico, mediante crédito em conta corrente de titularidade dos
fornecedores e prestadores de servicos devidamente identificados, conforme Decreto Federal n° 7507 de 21 de Junho de 2011

3.2.1: A CONTRATANTE dispora de 03 (trés) dias para efetuar o atesto, ou regitar os documentos de cobranga por erros ou
incorre¢gées em seu preenchimento;

3.2.2: A CONTRATANTE néo faréd nenhum pagamento & CONTRATADA, antes de paga ou relevada a multa que por ventura lhe
tenha sido aplicada

CLAUSULA QUARTA: Recurso Financeiro—

4.1 As despesas decomentes do presente Contrato correrdo a conta da Dotag&o Organentéaria vigente.

[DOTACOES
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FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJIN® 80.617.319/0001-08

I_B_A_r" Departamento de Licitagoes e Contratos

Contada Funcional programatica Fonte de |Natureza da despesa Grupo da
despesa recurso fonte
820 05.001.10.302.0017.2011 |1 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio

CLAUSULA QUINTA: Critério de Reajuste—
5.1 Os vabres decorentes desta licitagdo néo sofrerdo reajustes pelo periodo do Confrato, salvo em decorréncia de alteragdo
autorzada pelo Governo Federal, hipétese em que sera aplicado ao prego unitario constante do Contrato, o respectivo indice

alterado;

CLAUSULA SEXTA: Condigoes de Entrega e Recebimento—

6.1 O lictante vencedor devera prestar/entregar os servigos/produtos conforme especificagio e quanidades constantes da proposta
de pregos e Solicitagao expedida pelo CONTRATANTE, no prazo maximo de 7 (sete) dias Uteis, contados a partir da solicitagéo;

6.2 Aenfrega serarealizada na;

6.3 O RECEBIMENTO SE EFETIVARA NOS SEGUINTES TERMOS:

6.3.1Provisoriamente, para efeito de posterior verificag&o da conformidade comos servigos solicitados;

6.3. Definitivamente, apds a verificagao dos materiais e consequente acetagao pelo setor competente;

6.3.3Caso satisfatér as verificagdes deste inciso, sera atestada a efetivagéo da realizagdo dos servigos na Nota Fiscal;

6.3.4Estando o objeto da presente licitagdo em desacordo com o estabelecido no Edital, seus anexos e a consequente Solicitagéo
de Servigo/Compras, o mesno sera recusado, cabendo ao FORNECEDOR, no prazo maximo de 24h00min (vinte e quatro) a
substituicdo dos produto/servico, contadas da data do recebimento da notficagao expedida pelo CONTRATANTE;

6.3.5Caso a substituigdo ndo ocorra no prazo acima determinado, ou caso o novo produto/servigo também seja rejeitado, estara o
FORNECEDOR incorrendo em atraso na entrega dos materiais, sujeita @ aplicagdo de penalidades e sangdes previstas no
Edital do Processo dispensa n°® 6/2023, podendo ainda aplicar o disposto no Artigo 64, § 2° da Lei Federal n° 8.666/93.

6.3.6Ainda que recebido em carater definitvo subsista, na forma da Lei, a responsabilidade do FORNECEDOR pela qualidade e
seguranga dos servigos ora icitado;

6.3.70s custos de retficagdo dos materias rejeitados correrdo exclusivamente as expensas do FORNECEDOR;

6.3.85omente sera aceito e recebido o objeto da presente licitagdo desde que o mesmo atenda &s especificagdes constante da
proposta do FORNECEDOR, deste Edital e seus anexos e que estejamem perfeitas condigdes de uso;

CLAUSULA SETIMA: Das Obrigagdes da CONTRATANTE-

7.1: ACONTRATANTE obrigar-se-a:

7.1.1 A CONTRATANTE se obriga a proporcionar 8 CONTRATADA todas as condigbes necessarias ao pleno cumprimento das
obrigagbes decorrentes do Processo Licitatério Processo dispensa n® 5/2023, consoante ao que estabelece a Lei n® 8.666/93;
7.1.2 Fiscalzar e aconpanhar o recebimento do objeto deste Pregao Presencialem conformidade coma Portaria n® 301/2013;
7.1.3 Comunicar a CONTRATADA toda e qualquer ocorréncia relacionada com a execugdo do Contrato, diligenciande nos casos
que exigem providéncias corretivas;

7.1.4 Providenciar os pagamentos 8 CONTRATADA 2 vista das Notas Fiscais/ Fatura devidamente atestadas nos prazos fixados;

CLAUSULA OITAVA: Das Obrigagdes da CONTRATADA-

8.1: ACONTRATADA obrigar-se-a:

8.1.1 Executar o objeto deste instrumento contratual, em conformidade com as especificagdes descritas na sua proposta, sendo de
sua inteira responsabilidade substituigcdes parciais ou totais no quantitatve, caso ndo estejam com conformidade com as referidas
especificagdes, ficando a CONTATANTE como direito de rejeitar no todo ou em parte os servigos/produto entregues/prestado;

8.1.2 Reparar os danos causados, e substituindo os servigos que néo estiverem de acordo com as especificagbes constantes do

)
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FUNDACAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI
Estado do Parana
i CNPJn®80.617.319/0001-08
IBAITI Departamento de Licitagdes e Contratos

Edital Processo dispensa n® 5/2023 e Proposta de Pregos;

8.1.3 Quanto a substituigdo dos produtos/servigos reparagao que estiverem em desacordo com as especificagées constantes da
proposta de pregos sera de inteira responsabilidade do FORNECEDOR, assimcomo todos os custos envolvidos;

8.1.4 Em caso de reparagao/substituicdo dos servigos/produtos, conforme item 8.1.2 deste instrumento, cabe ao FORNECEDOR
substitui-los, no prazo de 24h00min (vinte e quatro) contadas da data de notificagéo feita pelo CONTRATANTE, sem qualquer 6nus
para o Municipio de Ibaiti, sob pena de aplicagdo das penaidades e sangdes previstas neste instrumento convocatér;

8.1.5 Total responsabiidade do FORNECEDOR todas as despesas com o transporte dos materiais/execugéo de servigos, até o
local ndicado para a entrega, taxas, encargos de qualquer natureza e quaisquer despesas administrativas incidentes no prego
apresentado na Lictagdo de Processo dispensa n® 5/2023;

8.1.6 No ato do pagamento, apresentar a Certiddo Negativa de Débto do INSS e Certificado de Regularidade de Situagdo do FGTS,
comprazo vigente, junto & Tesouraria deste Municipio, a fimde comprovar sua idoneidade.

8.1.7 Emifr Nota Fiscal Eletronica-NF-e, modelo 55, em substituigho a Nota Fiscal, modelo 1 ou 1-A, conforme Norma de
Procedimento Fiscal n® 095/2009.

8.1.8 A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condigdes contratuais, os acréscimos ou supressdes, até 25% (vinte e
cinco por cento), do valor inicial do Contrato;

CLAUSULA NONA: Sangoes Administrativas para o caso de Inadim plemento Contratual-

9.1 Pela inexecugdo total ou parcial das obrigagdes assumidas, garanida a prévia defesa, a Administragdo poderad aplcar a
CONTRATADA as seguintes sancgies:

9.1.1 Adverténcia;

9.1.2 Fica estipulada uma multa a empresa CONTRATADA na razdo de 30% (Trinta por cento) sobre o valor global do Contrato, por
dia que exceder os prazos estipulados, bem como multas na forma da Lei e no seu mais alto valor percentual permitido, por faltas
de cunprimento de outras cldusulas contratuais, salvo nmotivo de forga maior ou caso fortuito, devidanente justificado pela empresa
CONTRATADA e conprovado pels CONTRATANTE, dentro do prazo estipulado no Contrato;

9.2: A inportancia correspondente & multa devera ser recolhida junto & sede da CONTRATANTE, em 48 (quarenta e oito) horas ou o
valor sera descontado das faturas a serem pagas. Os motivos de forga maior, caso justificados até o 8° (oitavo) dia posterior a
ocorréncia, poderdo, a criério e juzo da CONTRATANTE, relevar as multas aplicadas;

A criterio daAdministragao poderdo ser suspensas as penaidades, no todo ou em parte, quando o atraso na entrega do produto for
devidamente justificado pela CONTRATADA e aceito pela Administragdo, que fixara novo prazo, este mprorrogavel para a completa
execugdo das obrigagdes assumdas;

9.3: Ficara impedida de licitar e contratar com a Administragao direta pelo prazo de até 5 (cinco) anos, ou enquanto perdurarem os
motives determinantes da punigdo, a pessoa, fisica ou juridica, que praticar quasquer atos previstos no Artigo 7° da Lei federal n®
10.520, de 17 de julho de 2002 e posteriores alteragdes.

CLAUSULA DECIMA: Da Rescisdo—

10.1 O presente Confrato podera ser rescindido caso ocorram quaisquer dos fatos elencados no Art. 78 e seguintes da Lei n°
8.666/93.

10.1.1: A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE, em caso de rescisdo administrativa prevista no Art. 77, da Lein®
8.666/93.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: Da Fiscalizagao-
11.1 A fiscalizag@o sobre a execugéo do contrato da presente licktagao serd exercida nos termos do Artigo 67 da Lein® 8.666/93.
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FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI

Estado do Parana
CNPIn°80.617.319/0001-08

Departamento de Licitagdes e Contratos

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: Legislagdo Aplicavel-

12.1 O presente instrumento contratual rege-se pelas disposigdes expressas na Lei n® 8.666, de 21 de junho de 1993, com
alteragdes nela introduzidas, e pelos preceitos de direito publico, aplicando-se Ihe supletivamente os principios da teoria geral dos
Contratos e as disposi¢des de direito privado, Lei n®10.520/02, Decreto Federaln® 3.555/2000 e Lei Complementar n® 123/2006.

CLAUSULA DECIMA TERCERA: Transmiss&o de Documentos—
13.1 A toca eventual de documentos entre a CONTRATANTE e a CONTRATADA, sera feita através de protocolo. Nenhuma outra

forma sera considerada coro prova de entrega de documentos.

CLAUSULA DECIMA QUARTA: Da Vigéncia-
14.1 O presente Confrato tera vigéncia pelo periodo de 12 (doze) meses, contados a partr da data da assinatura do contrato,
podendo ser prorrogado a critério da administragédo, de acordo comArnt. 57, Inciso llda Lei n® 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA QUINTA: Os Dados do Contrato-
15.1 Os dados do Contrato sdo decorrentes do Processo Licitatorio Processo dispensa n® 5/2023;

15.2 As informagdes e intimagdes das decisdes e atos administrativos decorrentes do presente instumento, serdo realizadas

através de publicagdes no Digrio Oficial do Municpio, conforme disposigdo da Lei Municipal n® 693/2014.

CLAUSULA DECIMA SEXTA: Dos Casos Omissos—
16.1 Os casos omissos serdo solucionados diretamente pelo pregoeiro ou autoridade competente, observados os preceitos de
direito publico e as disposigdes da Lein® 8.666/93 e Lein® 10.520/02.

CLAUSULA DECIMA SETIMA: Das decis es-
17.1 As informagdes e intimagdes das decisbes e atos administrativos decorrentes da contratag@o, serdo realizadas atraves de
publicagao no Diario Oficial do Municipio, conformme disposigdo da Lei Municipal n® 693/2014.

CLAUSULA DECIMA OITAVA: Da Fraude e da Corrupgao

18.1 Os Icitantes devem observar e o contratado deve observar e fazer observar, por seus fornecedores e subcontratados, se
admitda subcontratagdo, o mais alto padrdo de ética durante todo o processo de licitago, de contratagao e de execugio do objeto
contratual.

Para os propdsitos desta clausula, definem-se as seguintes praticas:

a) “Pratica Corrupta” :oferecer, dar, receber ou solictar, direta ou indiretamente, qualquer vantagem com o objetivo de
influenciar a agdo de servidor publico no processode licitagdo ou na execugao de contrato;

b) “Pratica Fraudulenta” :a falsificago ou omisséo dos fatos, com o objetivo de influenciar o processo de licitagdo ou de
execucdo de contrato,

¢) “Pratica Colusiva” :esquematizar ou estabelecer um acordo entre dos ou mais icitantes, com ou sem o conhecimento
de representantes ou prepostos do ¢rgéo licitador, visando estabelecer pregos emniveis artificiais e ndo-competitivos;

d) “Pratica Coercitiva” :causar dano ou ameagar causar dano, direta ou indiretamente, as pessoas ou sua propriedade,
visando influenciar sua participagdo emum processo licitatorio ou afetar a execugio do contrato.

e) “Pratica Obstrutiva” :(i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspegdes ou fazer declaragdes falsas aos
representantes do organismo financeiro multilateral, com o objetivo de impedir materialmente a apuragéo de alegagdes de
pratca prevista, deste Edital, (i) atos cuja intengdo seja impedir materalmente o exercicio do direito de o organisno
financeiro multiateral promover inspegao.

Na hipétese de fnanciamento, parcial ou integral, por organismo financeiro nultlateral mediante adiantamento ou reembolso, este
organsmo impora sangdo sobre uma empresa ou pessoa fisica, inclusive declarando-a inelegivel, indefnidamente ou por prazo
determnado, para a outorga de contratos financiados pelo organismo se, em qualquer momento, constatar o envolimento da
empresa, diretamente ou per meio de um agente, em praticas corruptas, fraudulentas, colusivas, coerctivas ou obstrutivas ao
participar da Icitagao ou da execugdo um contrato financiado pelo organsmo.

Considerando os propodsitos das clausulas acima, o lictante vencedor, como condigdo para a contratagao, devera concordar e
autorzar que, na hipétese de o contrato vi a ser financiado, em parte ou integralmente, por organismo financeiro multilateral
mediante adiantanmento ou reembolso, permiira que o organismo financeiro e/ou pessoas por ele formalmente indicadas possam
inspecionar o local de execugdo do contrato e todos 0s documentos, contas e registros relacionados a licitago e a execugéo do
contrato.

Rua Francisco de Oliveira n°693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br




FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI

Estado do Parana

oy W CNPIn® 80.617.319/0001-08
IBAITl Departamento de Licitagdes e Contratos
I TURA WUNIGIPAL

Ao contratante, garantida a prévia defesa, aplicara as sangdes administrativas pertinentes, previstas na Lein® 8.666, de 21 de junho
de 1993, se conprovar o envolvimento de representante da empresa ou da pessoa fisica contratada em praticas cormuptas,
fraudulentas, conluiadas ou coercitivas, no decorrer da lcitagdo ou na execugao do contrato financiado por organismo financeiro
multiateral, sem prejuizo das demais medidas administrativas, crimnais e cives.

CLAUSULA DECIMA-NONA: Do Foro-

19.1 Fica ekito o foro da comarca de lbait (PR), para dirimir dividas ou questdes oriundas do presente Contrato e por estarem

assim justos e pactuados, firmam o presente Contrato, em 03 (trés) vias de igual teor e forma na presenca de 02 (duas)
testermunhas abaixo arroladas:

lbaiti, 22/03/2023 (vinte e dois dias de margo de 2023).

Documento assinado digitalmente

% "}; b ROBSON DA SILVA REIS
g b Data: 24/03/2023 14:14:57-0300

Verifique em htips://validar.iti.gov.br

ROBSON DA SILVA REIS
Presidente da Fundagédo Hospitalar de Saude Municipal de Ibaiti
Documento assinado digitaimente
g ; Tb sl sy RAFAEL DOS SANTOS OLIVEIRA 06097523912
Verlf-quééf’n https://validar.iti.gov.br CNPJ no 24-47&31 2’0‘001 -34
RAFAHB. DOS SANTOS OLIVEIRA
GONTRATADA

LUCINEIA'DO NASCIMENTO FARIA
Fiscaldo Contrato

PROCURADORIA JURIDICA

TESTEMUNHAS:

Documento assinado digitalmente

1) pu ;_,b ROSANGELA TEIXEIRA 2)
f"\ g i Data: 24/03/2023 14:19:04-0300

Verifique em hitps:/ /validar.it.gov.br

FERNANDO LOPES LOUZAND DE SIQUEIRA

oyl ohermi o @ serPro

Rua Francisco de Oliveira n°693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaifi.pr.gov.br




FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI

i Estado do Parana
s CNPJ n¢ 80.617.319/0001-08

IBA'T! Departamento de Licitagdes e Contratos
FREF

ETURA MUNICIPAL

o s

FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

EXTRATO DE CONTRATO N° 05/2023
Processo dispensa Presencial N° 05/2023

CONTRATANTE: A FUNDAGCAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI,CNPJ n°
80.617.319/0001-08 com sede na Rua Francisco de Oliveira, n. 692, Centro, Ibaiti — PR, neste ato
representado pelo Presidente Sr. ROBSON DA SILVA REIS.

o CONTRATADO: RAFAEL DOS SANTOS OLIVEIRA 06097523912, pessoa juridica, inscrita no CNPJ sob o

n° 24.476.312/0001-34, com sede na RUA SALADINO DE CASTRO , 911 SALA 2 - CEP: 84990000 -
BAIRRO: CENTRO, Municipio de ArapotilPR, representado pelo Sr(a) RAFAEL DOS SANTOS OLIVEIRA,
brasileiro(a), portador(a) da cedula de identidade RG n° 97065810, e inscrito(a) no CPF sob o n°
060.975.239-12.

OBJETO DO CONTRATO: SISTEMA WEB RHID -PLATAFORMA WEB 1 CNPJ ATE 300 FUNCIONARIOS
APP PARA CONTROLE FREQUENCIA 1 CNPJ; plataforma esta que viabiliza o melhor controle de
dados e minimiza fraudes, por meio da alta seguranga do método; * Plataforma baseada em nuvem
(ndo requer instalacao) « Aplicativo mobile disponivel para Android e iOS « Colaboragdo em tempo
real entre gestores, funcionarios e equipamentos + Configuracao de horarios complexos: banco de
horas, horas extras, feriados etc. * Apuracao de ponto facil e rapida.

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 2.160,00 (Dois Mil, Cento e Sessenta Reais).

ITENS DO CONTRATO: 1. )

SOLICITANTE: FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI

VIGENCIA: 366 dias Trezentos e Sessenta e Seis dias) e ou/12 meses.

FORO: Comarca de Ibaiti/Pr.

Ibaiti/Pr., vinte e dois dias de margo de 2023.

FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI

CNPJ n ° 80.617.319/0001-08

ROBSON DA SILVA REIS

CONTRATANTE

RAFAEL DOS SANTOS OLIVEIRA 06097523912

CNPJ n°® 24.476.312/0001-34

RAFAEL DOS SANTOS OLIVEIRA

CONTRATADA

LUCINEIA DO NASCIMENTO FARIA

Fiscal do Contrato

Rua Francisco de Oliveira n® 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

EXTRATO DE CONTRATO N° 05/2023
Processo dispensa Presencial N° 05/2023

CONTRATANTE: A FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI, CNPJ n° 80.617.319/0001-08 com sede na Rua Fran-

cisco de Oliveira, n. 692, Centro, Ibaiti — PR, neste ato representado pelo Presidente Sr. ROBSON DA SILVA REIS.

CONTRATADO: RAFAEL DOS SANTOS OLIVEIRA 06097523912, pessoa juridica, inscrita no CNPJ sob o n° 24.476.312/0001-34, com

sede na RUA SALADINO DE CASTRO, 911 SALA 2 - CEP: 84990000 - BAIRRO: CENTRO, Municipio de Arapoti/PR, representado pelo
#™ia) RAFAEL DOS SANTOS OLIVEIRA, brasileiro{a), portador(a) da cédula de identidade RG n° 97065810, e inscrito(a) no CPF sob o n°

J.975.239-12.

OBJETO DO CONTRATO: SISTEMA WEB RHID -PLATAFORMA WEB 1 CNPJ ATE 300 FUNCIONARIOS APP PARA CONTROLE FRE-

QUENCIA 1 CNPJ; plataforma esta que viabiliza o melhor controle de dados e minimiza fraudes, por meio da alta seguranga do mé-

todo; * Plataforma baseada em nuvem (ndo requer instalagdo) * Aplicativo mobile disponivel para Android e iOS + Colaboragdo em

tempo real entre gestores, funcionarios e equipamentos * Configuragédo de horarios complexos: banco de horas, horas extras, feri-

ados etc. * Apuragdo de ponto facil e rapida.

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 2.160,00 (Dois Mil, Cento e Sessenta Reals).

ITENS DO CONTRATO: 1.

SOLICITANTE: FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI

VIGENCIA: 366 dias Trezentos e Sessenta e Seis dias) e ou/12 meses.

FOROQ: Comarca de Ibaiti/Pr.

Ibaiti/Pr., vinte e dois dias de margo de 2023.

FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI

CNPJ n © 80.617.319/0001-08

ROBSON DA SILVA REIS

CONTRATANTE

RAFAEL DOS SANTOS OLIVEIRA 06097523912

CNPJ n° 24.476.312/0001-34

RAFAEL DOS SANTOS OLIVEIRA

CONTRATADA

LUCINEIA DO NASCIMENTO FARIA

Fiscal do Contrato
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